
 
 

 

Budget 2022 

 

Oktober 2021  



Seite 1 

 

  



Seite 2 

 

Inhalt 

0 Auf einen Blick (Management Summary) ...................................................................................................................................................................................... 4 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) ..................................................................................................... 6 

1.1 Allgemeines ................................................................................................................................................................................................................................................ 6 

1.2 Abschreibungen ........................................................................................................................................................................................................................................ 6 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) ............................................................................................. 6 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV) ................................................................................................ 6 

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen ........................................................................................................................................................................................................... 7 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) ..................................................................................................................................................................................... 7 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze ................................................................................................................................................................................... 7 

2 Erläuterungen ........................................................................................................................................................................................................................................ 7 

2.1 Allgemeines ................................................................................................................................................................................................................................................ 7 

2.2 Erfolgsrechnung ....................................................................................................................................................................................................................................... 9 

2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand ......................................................................................................................................................................... 9 

2.2.2 Erläuterungen zur Entwicklung Sach- und übriger Betriebsaufwand ............................................................................................................................... 9 

2.2.3 Erläuterungen zur Entwicklung Steuerertrag ............................................................................................................................................................................. 9 

2.2.4 Erläuterungen zur Entwicklung Finanz- und Lastenausgleich .............................................................................................................................................. 9 

2.3 Investitionen ............................................................................................................................................................................................................................................10 

3 Ergebnis ................................................................................................................................................................................................................................................ 10 

3.1 Allgemeine Übersicht ...........................................................................................................................................................................................................................10 

3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde ...........................................................................................................................................................................................11 

3.2.1 Erfolgsrechnung ....................................................................................................................................................................................................................................11 

3.2.2 Investitionsrechnung ..........................................................................................................................................................................................................................12 

3.2.3 Finanzierungsergebnis .......................................................................................................................................................................................................................12 



Seite 3 

 
3.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt .........................................................................................................................................................................................................13 

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Feuerwehr ................................................................................................................................................................................... 134 

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Parkplätze ......................................................................................................................................................................................15 

3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung ......................................................................................................................................................................16 

3.7 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung .................................................................................................................................................................18 

3.8 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung .........................................................................................................................................................................20 

3.9 Ergebnis Spezialfinanzierung Elektrizitätsnetz ...........................................................................................................................................................................21 

4 Erfolgsrechnung ................................................................................................................................................................................................................................. 23 

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung ..........................................................................................................................................23 

4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung ............................................................................................................................................24 

5 Investitionsrechnung ........................................................................................................................................................................................................................ 25 

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung ..................................................................................................................................25 

6 Eigenkapitalnachweis ....................................................................................................................................................................................................................... 26 

6.1 Auswertungen .........................................................................................................................................................................................................................................26 

6.2 Kommentare zu den Auswertungen ................................................................................................................................................................................................27 

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290) ......................................................................................................................................................................................................27 

6.2.2 Vorfinanzierungen (SG 293) .............................................................................................................................................................................................................27 

6.2.3 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) ................................................................................................................................................................27 

6.2.4 Bilanzüberschuss (SG 299) ................................................................................................................................................................................................................27 

7 Antrag des Gemeinderates ............................................................................................................................................................................................................. 28 

8 Genehmigung Budget ....................................................................................................................................................................................................................... 29 

9 Budget Erfolgsrechnung nach Funktionen ................................................................................................................................................................................. 30 

10 Budget Investitionsrechnung nach Funktionen ....................................................................................................................................................................... 65 



Seite 4 

 
 

Vorbericht Budget 2022 

 
(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden FHDV [BSG 170.511]) 
 
 
0 Auf einen Blick (Management Summary) 

 
Das Budget 2022 basiert auf einer unveränderten Steueranlage von 1.80 Einheiten und einer ebenfalls unveränderten 
Liegenschaftssteuer von 1.5 ‰ vom amtlichen Wert. 

 
Der Gesamthaushalt schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 414'200.00 ab. 
 
Im allgemeinen Haushalt wird ein Aufwandüberschuss von CHF 287'200.00 ausgewiesen. 
 
Die gebührenfinanzierten Spezialfinanzierungen schliessen mit einem Aufwandüberschuss von CHF 127'000.00 ab. 
 

  



Seite 5 

 
Die Ergebnisse sehen im Detail folgendermassen aus: 
 
 

 
 
 
Der budgetierte Aufwandüberschuss kann vollumfänglich durch den vorhandenen Bilanzüberschuss gedeckt werden. Unter 
Berücksichtigung des Budgets 2021 und 2022 beträgt der Bilanzüberschuss per 31.12.2022 voraussichtlich 2,912 Mio. Franken, was rund 
10 Steueranlagezehnteln entspricht. 
 

 
 



Seite 6 

 
 
1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

 
1.1 Allgemeines 

Das Budget 2022 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt. 
 

1.2 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 

Das am 1.1.2016 bestehende Verwaltungsvermögen, inklusive Spezialfinanzierung Elektrizitätsnetz, wurde zu Buchwerten in HRM2 
übernommen: 
 
Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 6‘757'990.40 
wird innert  14 Jahren 
d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2029 
linear abgeschrieben. 
Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von   7.14% 
oder  CHF 482'713.60 
davon Abschreibungen Allgemeiner Haushalt CHF 458'261.45 
davon Abschreibungen Spezialfinanzierung Elektrizitätsnetz CHF 24'452.15 
 
Die Abschreibungsdauer des bestehenden Verwaltungsvermögens von 14 Jahren wurde an der Gemeindeversammlung 
vom 27. November 2015 mit dem Budget 2016 genehmigt. 
 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV) 

Bestehendes Verwaltungsvermögen Wasserversorgung: 
Lineare Abschreibung in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr vor der Einführung, nämlich CHF 135‘081.00. Sind die 
Abschreibungen des bestehenden Verwaltungsvermögens und der neuen Investitionen höher als die Einlage in den Werterhalt, wird das 
bestehende Verwaltungsvermögen entsprechend reduziert abgeschrieben. 
 
Bei der Abwasserentsorgung war das gesamte, bestehende Verwaltungsvermögen beim Übergang auf HRM2 bereits abgeschrieben. 



Seite 7 

 
1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen 

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen Abschreibungen nach Anlagekategorien und 
Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 
 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) 
 

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr 
a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 
b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 
Das Budget 2022 sieht einen Aufwandüberschuss vor, daher sind keine zusätzlichen Abschreibungen vorgesehen. 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 50‘000.00 (maximal bis zur Aktivierungsgrenze gemäss Art. 
79a GV) der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. 
Der Gemeinderat hat an der Sitzung vom 5. Oktober 2015 für sämtliche Bereiche (Allgemeiner Haushalt und alle Spezialfinanzierungen) 
eine Aktivierungsgrenze von CHF 50'000.00 festgelegt. 
 
 

2 Erläuterungen 

2.1 Allgemeines 

Dem Budget 2022 liegen folgende Ansätze zu Grunde: 
 
In der Kompetenz der Gemeindeversammlung 
Steueranlage: 1.80 Einheiten unverändert 
Liegenschaftssteuer: 1.50 ‰ vom amtlichen Wert unverändert 
 
In der Kompetenz des Gemeinderates 
Feuerwehr 
Ersatzabgabe 6% vom Staatssteuerbetrag   unverändert 
 Minimum CHF 100.00 unverändert 
 Maximum CHF 450.00 unverändert 
 

  



Seite 8 

 
Parkplätze 
Parkgebühren  CHF 1.00 pro Stunde unverändert 
 höchstens CHF 5.00 pro Tag unverändert 
Parkkarten  CHF 15.00 pro Woche  unverändert 
  CHF 50.00 pro Monat  unverändert 
  CHF 330.00 pro Jahr  unverändert 
 

Wasserversorgung 
Grundgebühr pro Loading Unit (LU) CHF 2.50 exkl. Mwst. unverändert 
Verbrauchsgebühr pro m3 CHF 1.20 exkl. Mwst. unverändert 
Minimalgebühr  CHF 200.00 exkl. Mwst. unverändert 
 

Abwasserentsorgung 
Grundgebühr pro LU CHF 2.65 exkl. Mwst. unverändert 
Verbrauchsgebühr pro m3 CHF 1.25 exkl. Mwst. unverändert 
Regenabwasser pro m2 CHF 1.00 exkl. Mwst. unverändert 
Minimalgebühr  CHF 200.00 exkl. Mwst. unverändert 
 

Abfall 
Grundgebühr pro Wohnung CHF 70.00 inkl. Mwst. unverändert 
Grundgebühr pro Gewerbebetrieb CHF 70.00 inkl. Mwst. unverändert 
Sackgebühren und Sperrgutmarken gemäss Gebührenmodell der AVAG 
Containerplomben pro Container CHF 43.20 inkl. Mwst. 
 

Hundetaxe pro Hund CHF 100.00  unverändert 
 

Spezialfinanzierung Werterhalt Liegenschaften des Finanzvermögens 
Jährliche Einlage 0.5% vom aktuellen Gebäudeversicherungswert   unverändert 
 

Das Budget 2022 sieht für den Gesamthaushalt folgendes Ergebnis vor: 
Total Aufwand CHF 11'888'460.00 
Total Ertrag CHF 11'474'260.00 
 

Aufwandüberschuss CHF 414'200.00 
Nach HRM2 muss das Budget für den Gesamthaushalt, d.h. das Ergebnis vor Abschluss der gebührenfinanzierten 
Spezialfinanzierungen Feuerwehr, Parkplätze, Wasserversorgung, Abwasserentsorgung, Abfall, Mehrwertabschöpfung und 
Elektrizitätsnetz ausgewiesen und von der Gemeindeversammlung genehmigt werden. Nach HRM1 war es noch das Ergebnis des 
Allgemeinen Haushalts, d.h. das Ergebnis nach Abschluss der gebührenfinanzierten Spezialfinanzierungen. 



Seite 9 

 
2.2 Erfolgsrechnung 
 
2.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 

 
30 Personalaufwand 2'184'420.00 2'133'570.00 1'996'301.10 
 
Der Personalaufwand nimmt gegenüber dem Budget vom Vorjahr um rund CHF 51'000.00 zu. Ende Juli 2022 wird der Hauswart der 
Schule Ringgenberg pensioniert. Für die Einarbeitung eines/r neuen Mitarbeiters/in fallen zusätzliche Personalkosten an. Im Bauamt 
wird die Sommersaisonverstärkung auf das ganze Kalenderjahr ausgedehnt. Mit der Übernahme der Liegenschaft Heilsarmee, sollen so 
viel Arbeiten wie möglich mit eigenem Personal erledigt werden. Diese Kosten werden der Vordorf Ringgenberg AG weiterverrechnet. 
 

2.2.2 Erläuterungen zur Entwicklung Sach- und übriger Betriebsaufwand Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 
 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'732'720.00 2'801'520.00 2'220'652.72 
 
Im Vergleich zum Budget 2021 nimmt der Sach- und Betriebsaufwand um rund CHF 69'000.00 ab, das entspricht ca. 2,5%. Während der 
Aufwand für Anschaffungen etwas höher wird, sinken die Kosten bei der Ver- und Entsorgung und dem baulichen Unterhalt. 
 

2.2.3 Erläuterungen zur Entwicklung Steuerertrag Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020 
 
40 Fiskaletrag 6'585'100.00 6'048'200.00 6'432'786.50 
400 Direkte Steuern natürliche Personen 5'359'000.00 4'854'300.00 5'289'674.15 
401 Direkte Steuern juristische Personen 161'300.00 155'100.00 27'304.20 
402 Übrige direkte Steuern 1'051'800.00 1'025'800.00 1'103'108.15 
403 Besitz- und Aufwandsteuern 13'000.00 13'000.00 12'700.00 
 
Bei einer gleichbleibenden Steueranlage von 1.80 Einheiten und einer unveränderten Liegenschaftssteuer von 1.5 ‰ vom amtlichen 
Wert rechnet die Gemeinde für 2022 mit einem Mehrertrag von rund CHF 537'000.00. Gemäss Steuerprognose 2021 wirkt sich die 
Corona Pandemie bei den natürlichen Personen nicht so schlimm aus, wie erwartet, deshalb rechnet die Gemeinde Ringgenberg im 
kommenden Jahr mit einem Mehrertrag von CHF 505'000.00. Die restlichen Steuererträge bewegen sich in einem ähnlichen Rahmen 
wie im Vorjahr. 
 
 
 
 



Seite 10 

 
2.2.4 Erläuterungen zur Entwicklung Finanz- und Lastenausgleich 

 
Der Lastenausgleich im Bereich Bildung nimmt um rund CHF 63'000.00 und bei der Sozialhilfe um CHF 22'000.00 ab. Dagegen steigt der 
Lastenausgleich bei den Ergänzungsleistungen und beim öffentlichen Verkehr um je CHF 20'000.00 und beim Gemeindeanteil für die 
neue Aufgabenteilung um CHF 11'000.00. Durch höhere Steuererträge sinkt der Disparitätenabbau um CHF 57'000.00 und die 
Mindestausstattung fällt sogar ganz weg. Gesamthaft gesehen, führt das zu einer Mehrbelastung von CHF 115'000.00 für die Gemeinde 
Ringgenberg gegenüber dem Budget 2021. 

 
2.3 Investitionen 
 

Das Investitionsbudget dient der Information und als Grundlage für die Berechnungen der Abschreibungen und Zinsen. In der 
Investitionsrechnung werden Ausgaben erfasst, welche über der Aktivierungsgrenze von CHF 50‘000.00 liegen. Damit ist gewährleistet, 
dass die zuständige Behörde zu sämtlichen Investitionen Stellung nehmen kann. 
Im kommenden Jahr sind Nettoinvestitionen von CHF 1'761'000.00 vorgesehen. Dabei handelt es sich vorwiegend um bereits laufende 
Projekte. In Zusammenhang mit der Erweiterung des Fernwärmenetzes, dem Neubau des Strandbad Burgseeli und dem Ersatz der alten 
Putzmaschine kommen neue Projekte dazu. 
 
 

3 Ergebnis 
 
3.1 Allgemeine Übersicht 
 

 Budget 2022 Budget 2021 Jahresrechnung  
2020 

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt (SG 90)  - 414'200.00 - 632'500.00 658'722.01 
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt (SG 900) - 287'200.00 - 451'400.00 393'904.05 

Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen (SG 901) - 127'000.00 - 181'100.00 264'817.96 
Steuerertrag natürliche Personen (SG 400) 5'359'000.00 4'854'300.00 5'289'674.15 
Steuerertrag juristische Personen (SG 401)  161'300.00 155'100.00 27'304.20 
Liegenschaftssteuer (SG 4021) 784'500.00 784'500.00 759'979.30 
Nettoinvestitionen (SG 5 ./. 6)  1'761'000.00 2'703'400.00 1'691'452.78 



Seite 11 

 
3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 
 
3.2.1 Erfolgsrechnung 

 

 



Seite 12 

 
 

3.2.2 Investitionsrechnung 
 

Aktivierte Investitionsausgaben (SG 690) CHF 1'999'000.00 
Passivierte Investitionseinnahmen (SG 590) CHF 238'000.00 
 

Ergebnis Investitionsrechnung CHF 1'761'000.00 

 
 

3.2.3 Finanzierungsergebnis 
 

Ergebnis Gesamthaushalt 90  CHF - 414'200.00 
Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33 + CHF 863'800.00 
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + CHF 455'700.00 
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - CHF 388'100.00 
WB Darlehen VV 364 + CHF 0.00 
WB Beteiligungen VV 365 + CHF 0.00 
Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + CHF 12'000.00 
Einlagen in das Eigenkapital 389 + CHF 83'000.00 
Aufwertung Finanzvermögen 4490 - CHF 0.00 
Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - CHF 82'480.00 

Selbstfinanzierung      CHF 529'720.00 
 
Nettoinvestitionen: 
Ergebnis Investitionsrechnung (gem. Ziff. 3.2.2)     - CHF 1'761'000.00 
 

Finanzierungsergebnis     CHF - 1'231'280.00 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

 
 



Seite 13 

 
3.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt 
 

 

Ergebnis Allgemeiner Haushalt: 
Im allgemeinen Haushalt wird mit einem Aufwandüberschuss von CHF 287'200.00 gerechnet. 
Unter Berücksichtigung des Budgets 2021 und 2022 beträgt der Bilanzüberschuss per 31.12.2022 voraussichtlich 2,912 Mio. Franken, 
was rund 10 Steueranlagezehntel ausmacht. 



Seite 14 

 
3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Feuerwehr 
 

 
 
Die Feuerwehrersatzabgabe beträgt nach wie vor 6% vom Staatssteuerbetrag. Corona bedingt fanden in den letzten beiden Jahren 
kaum Aus- und Weiterbildungen statt. Zudem müssen etliche Dienstkleider ersetzt werden. Die Spezialfinanzierung Feuerwehr schliesst 
im 2022 voraussichtlich mit einem Aufwandüberschuss von CHF 54'000.00 ab, verfügt jedoch noch über genügend Eigenmittel. 



Seite 15 

 
 
3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Parkplätze 
 

 
 
Beim Budget 2022 werden je CHF 40'000.00 aus der Spezialfinanzierung Parkplätze zugunsten der Gemeindestrassen und zugunsten 
des allgemeinen Haushalts entnommen. Trotzdem schliesst die Spezialfinanzierung mit einem Ertragsüberschuss von CHF 38'000.00 ab. 



Seite 16 

 
3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung 
 

 
 
Nach HRM2 müssen die Anschlussgebühren Wasserversorgung in der Erfolgsrechnung aufgenommen und vollständig der 
Spezialfinanzierung Werterhalt (SF WE) gutgeschrieben werden. Seit 01.01.2016 können die Anschlussgebühren an die jährliche Einlage 



Seite 17 

 
in den Werterhalt angerechnet werden, worauf verzichtet wird. Die Einlage in die SF WE wird fürs Budget 2022 mit 100% und einem 
Betrag von CHF 169'500.00 festgelegt. 
 
Die Abschreibungen und der werterhaltende Unterhalt können aus der SF WE entnommen werden. Der Bestand in der SF WE beträgt 
Ende 2022 rund CHF 165'000.00. Der budgetierte Aufwandüberschuss von CHF 77'000.00 muss dem Eigenkapital der 
Wasserversorgung entnommen werden. Das Eigenkapital der Wasserversorgung beträgt somit unter Berücksichtigung des Budgets 
2021 und 2022 voraussichtlich noch CHF 436'000.00. 
 
Die Grund- und Verbrauchsgebühren bei der Wasserversorgung bleiben auch im 2022 unverändert. 



Seite 18 

 
3.7 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 
 

 
 
Nach HRM2 müssen die Anschlussgebühren Abwasserentsorgung in der Erfolgsrechnung aufgenommen und vollständig der 
Spezialfinanzierung Werterhalt (SF WE) gutgeschrieben werden. Seit 01.01.2016 können die Anschlussgebühren an die jährliche Einlage 
in den Werterhalt angerechnet werden, wovon die Gemeinde Ringgenberg Gebrauch macht. Die Einlage in die SF WE wird fürs Budget 
2022 wie bisher bei 60% und CHF 156'300.00 festgelegt. 



Seite 19 

 
 
Die Abschreibungen und der werterhaltende Unterhalt können aus der SF WE entnommen werden. Der Bestand in der SF WE beträgt 
Ende 2022 rund 4,844 Mio. Franken. Der budgetierte Ertragsüberschuss von CHF 19'700.00 wird ins Eigenkapital der 
Abwasserentsorgung eingelegt. Das Eigenkapital der Wasserversorgung beträgt somit unter Berücksichtigung des Budgets 2021 und 
2022 voraussichtlich 1,009 Mio. Franken. 
 
Die Grund- und Verbrauchsgebühren bei der Abwasserentsorgung bleiben auch im 2022 unverändert. 
 
 



Seite 20 

 
3.8 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung 
 

 

Im nächsten Jahr wird ein erster Teil der öffentlichen Abfalleimer ersetzt. Der budgetierte Aufwandüberschuss von CHF 800.00 wird 
dem Eigenkapital Abfall entnommen. Das Eigenkapital Abfall beträgt somit unter Berücksichtigung des Budgets 2021 und 2022 
voraussichtlich CHF 563'000.00. 
Die Grund- und Verbrauchsgebühren beim Abfall bleiben auch im 2022 unverändert. 



Seite 21 

 
3.9 Ergebnis Spezialfinanzierung Elektrizitätsnetz 
 

 
 
Das Elektrizitätsnetz ist an die BKW AG verpachtet, wofür die Gemeinde jährlich eine Nutzungskonzession erhält. Die Höhe der 
Konzession ist abhängig von den getätigten, aktivierbaren Investitionen und beträgt im 2022 CHF 376'600.00. Von diesem Ertrag 
fliessen 60%, ausmachend CHF 226'000.00, in den Allgemeinen Haushalt, der Rest bleibt in der Spezialfinanzierung Elektrizitätsnetz. 



Seite 22 

 
 
Der budgetierte Aufwandüberschuss von CHF 52'900.00 wird dem Eigenkapital Elektrizitätsnetz entnommen. Das Eigenkapital des 
Elektrizitätsnetzes beträgt unter Berücksichtigung der Budgets 2021 und 2022 voraussichtlich CHF 649'000.00. 
 

 

  



Seite 23 

 
4 Erfolgsrechnung 

 
4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung  

 
 

 
  



Seite 24 

 
4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung 
 
 

 
  



Seite 25 

 
5 Investitionsrechnung 

 
5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung 
 
 

  



Seite 26 

 
6 Eigenkapitalnachweis 
 

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. Aus der Neubewertung des Finanzvermögens können 
sich Bewertungsreserven-Veränderungen ergeben. 

 
6.1 Auswertungen 
 

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital. 
 

 



Seite 27 

 
 
 
6.2 Kommentare zu den Auswertungen 

 
6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290) 

 
Die Spezialfinanzierungen Feuerwehr, Parkplätze, Wasserversorgung, Abwasserentsorgung, Abfall und Elektrizitätsnetz werden unter 
Ziffer 3.4 bis 3.9 detailliert erläutert. 
 

6.2.2 Vorfinanzierungen (SG 293) 
Im nächsten Jahr werden wie bisher 0.5% vom Gebäudeversicherungswert in die Spezialfinanzierung der Liegenschaften im 
Finanzvermögen eingelegt. Entnahmen sind für Unterhalt und Reparaturen möglich. Im 2022 werden CHF 83'000.00 eingelegt und 
voraussichtlich CHF 20'000.00 entnommen. Das Eigenkapital beträgt per 31.12.2022 rund CHF 439'000.00. 
 
Die Spezialfinanzierungen Werterhalt Wasserversorgung und Abwasserentsorgung werden unter Ziffer 3.6 und 3.7 detailliert erläutert. 
 

6.2.3 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) 
Die per 1. Januar 2016 zwingend vorgenommene Neubewertung des Finanzvermögens ergab eine Einlage von rund CHF 854‘000.00. Im 
2020 wurde das Dyshus verkauft und es mussten CHF 210'000.00 aufgelöst werden. Gemäss Art. T2-3 Abs. 2 Ziff. 5 der 
Gemeindeverordnung (GV) wurden 10% der Finanzanlagen per 31.12.2020, ausmachend CHF 1'200.00, und 5% der Sachanlagen des 
Finanzvermögens, ausmachend CHF 297'700.00, von der Neubewertungs- in die Schwankungsreserve eingelegt. Der restliche Bestand 
der Neubewertungsreserve von CHF 312'400.00 wird während den nächsten fünf Jahren erfolgswirksam zugunsten des 
Bilanzüberschusses aufgelöst. Das entspricht einem jährlichen Betrag von rund CHF 62'500.00. Der Bestand der 
Neubewertungsreserve beträgt Ende 2022 noch CHF 186'300.00. 
 

6.2.4 Bilanzüberschuss (SG 299) 
Der Bilanzüberschuss von rund CHF 3'651'000.00 per 31.12.2020 nimmt um die erwarteten Aufwandüberschüsse von CHF 451'400.00 
und CHF 287'200.00 ab, so dass Ende 2022 noch ein Bilanzüberschuss von CHF 2'912'400.00 ausgewiesen wird. 

 

  



Seite 28 

 
7 Antrag des Gemeinderates 

 
a) Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern von 1.80 Einheiten 
b) Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern von 1.5 ‰ vom amtlichen Wert 
c) Genehmigung Budget 2022 bestehend aus: 
 
 
 

 Aufwand Ertrag 
 

Gesamthaushalt  CHF 11'888'460.00 CHF 11'474'260.00 
Aufwandüberschuss    CHF 414'200.00 
 
Allgemeiner Haushalt  CHF  9'357'960.00 CHF 9'070'760.00 
Aufwandüberschuss    CHF 287'200.00 
 
Spezialfinanzierung Feuerwehr  CHF 246'500.00 CHF 192'500.00 
Aufwandüberschuss    CHF 54'000.00 
 
Spezialfinanzierung Parkplätze  CHF 155'200.00 CHF 193'200.00 
Ertragsüberschuss  CHF 38'000.00 
 
Spezialfinanzierung Wasserversorgung CHF 720'900.00 CHF 643'900.00 
Aufwandüberschuss    CHF 77'000.00 
 
Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung CHF 610'100.00 CHF 629'800.00 
Ertragsüberschuss  CHF 19'700.00 
 
Spezialfinanzierung Abfall  CHF 278'400.00 CHF 277'600.00 
Aufwandüberschuss    CHF 800.00 
 
Spezialfinanzierung Elektrizitätsnetz CHF 461'700.00 CHF 408'800.00 
Aufwandüberschuss    CHF 52'900.00 
 

  



Seite 29 

 
Der Gemeindeversammlung wird beantragt, das Budget 2022 zu genehmigen. 
 
Ringgenberg, 15. Oktober 2021 
 
Einwohnergemeinde Ringgenberg 
 
sig. S. Zurbuchen sig. L. Mühlemann sig. A. Jaun 
 
Samuel Zurbuchen Luca Mühlemann André Jaun 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiber Stv. Finanzverwalter 
 
   
 

8 Genehmigung Budget 
 
Die Stimmbürgerinnen und Stimmbürger der Einwohnergemeinde Ringgenberg haben das Budget 2022 an der Urnenabstimmung 
vom 26. November 2021 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 15. Oktober 2021 genehmigt. 
 
 
Ringgenberg, 26. November 2021 
 
 
Einwohnergemeinde Ringgenberg 
 
 
 
 
Samuel Zurbuchen Erna Schweizer 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 

  



Seite 30 

 

 

 

 

9 Budget Erfolgsrechnung nach Funktionen 



Seite 31

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung  1'210'970.00  102'520.00  1'285'200.00  124'700.00  1'139'066.91  122'466.45

01 Legislative und Exekutive  154'400.00  160'600.00  138'067.00

011 Legislative  28'600.00  30'000.00  23'618.10

0110 Legislative  28'600.00  30'000.00  23'618.10

0110.3000.01
 1'500.00  500.00

Tag- und Sitzungsgelder Wahlausschuss

0110.3102.01
 6'000.00  9'400.00  5'400.05

Drucksachen, Publikationen, Stimmmaterial

0110.3130.01
 7'700.00  7'000.00  5'307.85

Porti

0110.3130.03
 2'300.00  2'000.00  2'080.95

Dienstleistungen Dritter

0110.3132.01
 10'400.00  10'500.00  10'783.65

Honorare Fachexperten, Rechnungsprüfung

0110.3170.01
 700.00  600.00  45.60

Reisekosten, Verpflegung und Spesen

012 Exekutive  125'800.00  130'600.00  114'448.90

0120 Exekutive  125'800.00  130'600.00  114'448.90

0120.3000.01
 95'000.00  96'000.00  93'432.25

Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat

0120.3000.02
 3'600.00  4'500.00  3'100.00

Tag- und Sitzungsgelder Finanzkommission

0120.3050.01
 7'000.00  7'500.00  6'774.20

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0120.3053.01
 104.20

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

0120.3054.01
 1'700.00  2'100.00  1'681.75

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

0120.3090.01
 2'000.00  2'500.00

Aus- und Weiterbildung

0120.3099.01
 5'000.00  5'500.00

Übriger Personalaufwand

0120.3170.01
 500.00  1'000.00  267.15

Reisekosten und Spesen

0120.3199.01
 11'000.00  11'500.00  9'089.35

Gemeinderatskredit

02 Allgemeine Dienste  1'056'570.00  102'520.00  1'124'600.00  124'700.00  1'000'999.91  122'466.45

022 Allgemeine Dienste  951'190.00  93'420.00  1'005'700.00  114'100.00  940'531.96  113'416.45

0220 Allgemeine Dienste  951'190.00  93'420.00  1'005'700.00  114'100.00  940'531.96  113'416.45

0220.3000.01
 500.00  500.00  400.00

Tag- und Sitzungsgelder

0220.3010.01
 617'900.00  636'600.00  613'339.35

Löhne Verwaltungspersonal

0220.3010.09
-7'000.00 -7'000.00 -27'296.60

Taggelder, Erwerbsersatz, Mutterschaftsentschädigung

0220.3040.01
 3'000.00

Betreuungszulagen

0220.3050.01
 40'000.00  45'100.00  39'179.55

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0220.3050.09 Aufwandminderungskonto, Gutschriften

0220.3052.01
 33'300.00  37'300.00  36'251.05

AG-Beiträge an Pensionskassen



Seite 32

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3053.01
 7'850.00  8'200.00  7'395.85

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

0220.3053.09 Überschussbeteiligung

0220.3054.01
 9'900.00  10'200.00  9'720.50

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

0220.3055.01
 3'200.00  3'400.00  2'890.40

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

0220.3090.01
 16'200.00  14'200.00  6'266.65

Aus- und Weiterbildung

0220.3099.01
 2'000.00  1'500.00

Übriger Personalaufwand

0220.3100.01
 6'000.00  6'000.00  4'885.40

Büromaterial

0220.3101.01
 2'500.00  2'190.00

Mofa Schilder

0220.3102.01
 4'000.00  4'000.00  3'583.60

Drucksachen, Publikationen

0220.3103.01
 700.00  700.00  937.95

Fachliteratur, Zeitschriften

0220.3105.01
 281.20

Lebensmittel

0220.3110.01
 2'000.00  1'000.00  21'389.55

Anschaffung Büromöbel und Geräte

0220.3113.01
 3'000.00  3'000.00  8'091.15

Anschaffungen IT Hardware

0220.3118.01
 10'300.00

Anschaffungen IT Software/Lizenzen

0220.3130.01
 4'500.00  4'600.00  4'173.25

Telefon und Kommunikation

0220.3130.02
 11'000.00  11'000.00  11'262.05

Porti

0220.3130.03
 8'940.00  7'500.00  25'513.50

Dienstleistungen Dritter

0220.3130.04
 23'432.00

Dienstleistungen anderer Gemeinden

0220.3130.05
 2'700.00  2'700.00  2'669.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

0220.3132.01
 19'000.00

Honorare externe Berater

0220.3133.01
 66'000.00  84'300.00  62'974.50

Informatik-Nutzungsaufwand

0220.3134.01
 6'000.00  6'100.00  5'159.15

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

0220.3150.01
 1'000.00  1'500.00  806.70

Unterhalt Büromöbel und -geräte

0220.3151.01
 500.00  1'000.00  314.70

Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte

0220.3153.01
 500.00  1'000.00

Unterhalt IT Hardware

0220.3158.01
 30'400.00  30'400.00  20'344.25

Unterhalt IT Software

0220.3162.01
 14'500.00  14'500.00  11'079.81

Leasing/Miete Geräte

0220.3170.01
 1'600.00  2'500.00  2'898.40

Reisekosten und Spesen

0220.3180.01 Wertberichtigung auf Forderungen

0220.3181.01 Forderungsverluste

0220.3611.01
 3'500.00  5'500.00  2'283.95

Entschädigung an Kanton für Dienstleistungen

0220.3611.02
 38'500.00  39'000.00  38'115.10

Entschädigung an Kanton für Inkasso Gemeindesteuern

0220.3612.01
 16'600.00

Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbänden

0220.4210.01
 900.00  700.00  1'905.05

Gebühren für Amtshandlungen

0220.4240.01
 1'300.00  22'012.55

Benützungsgebühren und Dienstleistungen

0220.4250.01
 200.00  100.00  313.30

Verkäufe

0220.4250.02
 3'000.00  2'428.00

Verkauf Mofa Schilder

0220.4260.01
 500.00  100.00  389.45

Rückerstattungen Dritter

0220.4310.01
 1'000.00

Eigenleistungen für Investitionen

0220.4611.01
 800.00  2'000.00  828.50

Entschädigung von Kanton und Konkordaten



Seite 33

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.4612.01
 24'300.00  43'300.00  29'851.00

Interne Verrechnungen von Dienstleistungen SF

0220.4612.02
 32'900.00  24'000.00

Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden

0220.4900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

0220.4910.01
 29'100.00  37'600.00  54'846.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

0220.4920.01
 1'400.00  1'800.00  14.40

Interne Verrechnung von Mieten und Benützungskosten

0220.4930.01
 1'020.00  1'500.00  828.20

Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

029 Verwaltungsliegenschaften  105'380.00  9'100.00  118'900.00  10'600.00  60'467.95  9'050.00

0290 Verwaltungsliegenschaften  105'380.00  9'100.00  118'900.00  10'600.00  60'467.95  9'050.00

0290.3000.01
 100.00  100.00

Tag- und Sitzungsgelder

0290.3010.01
 19'000.00  20'000.00  20'475.20

Löhne Betriebspersonal

0290.3050.01
 1'250.00  1'300.00  1'453.70

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

0290.3053.01
 250.00  200.00  196.95

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

0290.3054.01
 350.00  400.00  360.65

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

0290.3055.01
 130.00  100.00  96.00

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

0290.3101.01
 2'000.00  2'000.00  1'780.55

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

0290.3110.01
 2'500.00  2'500.00

Anschaffung Möbel und Geräte

0290.3111.01
 1'000.00  1'000.00

Anschaffung Maschinen und Geräte

0290.3120.01
 15'000.00  14'500.00  12'763.90

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

0290.3131.01
 10'000.00

Planungen und Projektierungen

0290.3134.01
 3'700.00  3'800.00  3'699.60

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

0290.3144.01
 5'000.00  45'100.00  2'687.15

Unterhalt Liegenschaften Verwaltungsgebäude

0290.3144.02
 25'000.00  5'000.00  121.70

Unterhalt Liegenschaften Gebäude VV

0290.3151.01
 1'600.00  1'000.00

Unterhalt Apparate, Maschinen und Geräte

0290.3159.01
 500.00  500.00

Unterhalt mobile Anlagen

0290.3170.01
 700.00  1'200.00  618.95

Reisekosten und Spesen

0290.3900.01
 2'300.00  1'400.00  2'061.10

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

0290.3910.01
 15'000.00  18'800.00  14'152.50

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

0290.4250.01
 900.00

Verkäufe

0290.4260.01 Rückerstattungen Dritter

0290.4470.01
 2'000.00  2'000.00  2'000.00

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften Verwaltungsvermögen

0290.4472.01
 100.00  100.00

Vergütung für die kurzfristige Benützungen Liegenschaften VV

0290.4479.01 Übrige Erträge Liegenschaften VV

0290.4611.01 Entschädigungen von Kanton

0290.4612.01
 100.00  100.00

Interne Verrechnung von Spezialfinanzierungen

0290.4910.01
 7'000.00  7'500.00  6'950.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung  374'970.00  345'000.00  325'740.00  286'500.00  355'716.55  324'225.65



Seite 34

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

11 Öffentliche Sicherheit  10'300.00  10'200.00  8'797.50

111 Polizei  10'300.00  10'200.00  8'797.50

1110 Polizei  10'300.00  10'200.00  8'797.50

1110.3000.01
 300.00  300.00

Tag- und Sitzungsgelder

1110.3130.01
 4'000.00  4'000.00  2'934.80

Polizei Einsatzkosten

1110.3631.01
 6'000.00  5'900.00  5'862.70

Pauschalierung der Interventionskosten an Kanton

14 Allgemeines Rechtswesen  42'900.00  84'500.00  44'000.00  84'700.00  39'855.30  86'866.25

140 Allgemeines Rechtswesen  42'900.00  84'500.00  44'000.00  84'700.00  39'855.30  86'866.25

1400 Allgemeines Rechtswesen  42'900.00  84'500.00  44'000.00  84'700.00  39'855.30  86'866.25

1400.3000.01
 200.00  200.00

Tag- und Sitzungsgelder

1400.3130.01
 29'000.00  30'000.00  27'920.90

Aufwandgebühren Gemeindeschreiberei

1400.3132.01
 7'000.00  7'000.00  5'408.60

Honorare Fachexperten, Geometer

1400.3181.01
 200.00  300.00  112.00

Forderungsverluste

1400.3300.90
 6'500.00  6'500.00  6'413.80

Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV

1400.4210.01
 2'300.00  2'300.00  4'600.00

Gebühren für Einbürgerungen

1400.4210.02
 82'000.00  82'000.00  82'086.25

Gebühren für Amtshandlungen

1400.4260.01 Rückerstattungen Dritter

1400.4611.01
 200.00  400.00  180.00

Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten

15 Feuerwehr  246'500.00  246'500.00  173'600.00  173'600.00  194'075.40  194'075.40

150 Feuerwehr  246'500.00  246'500.00  173'600.00  173'600.00  194'075.40  194'075.40

1500 Feuerwehr  246'500.00  246'500.00  173'600.00  173'600.00  194'075.40  194'075.40

1500.3000.01
 3'000.00  2'300.00  1'035.00

Tag- und Sitzungsgelder Feuerwehr

1500.3010.01
 40'300.00  39'300.00  33'158.50

Sold, Entschädigungen

1500.3010.02
 20'000.00  10'000.00  2'016.00

Sold Wehrmassnahmen

1500.3050.01
 900.00  700.00  831.85

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

1500.3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen

1500.3054.01
 200.00  150.00  206.40

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

1500.3090.01
 40'500.00  24'500.00  8'500.00

Aus- und Weiterbildung

1500.3099.01
 1'000.00  1'000.00  711.00

Übriger Personalaufwand

1500.3101.01
 2'500.00  2'550.00  1'813.55

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

1500.3102.01
 600.00  600.00  320.00

Drucksachen, Publikationen

1500.3103.01
 500.00  500.00  375.00

Fachliteratur, Zeitschriften



Seite 35

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1500.3109.01
 1'700.00  1'700.00  391.15

Übriger Material- und Warenaufwand

1500.3111.01
 15'800.00  13'700.00  13'206.55

Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

1500.3112.01
 40'300.00  14'000.00  1'488.55

Anschaffung Dienstkleider, Uniformen

1500.3120.01
 9'000.00  5'800.00  4'815.05

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

1500.3130.01
 4'500.00  4'500.00  3'515.39

Porti, Kommunikation, Alarmierung

1500.3130.02
 5'000.00  5'000.00  530.25

Dienstleistungen Dritter

1500.3130.05
 2'000.00  2'000.00  1'726.30

Verbands- und Mitgliederbeiträge

1500.3133.01
 300.00  300.00  253.80

Informatik-Nutzungsaufwand, Hosting

1500.3134.01
 4'700.00  4'500.00  4'625.15

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

1500.3137.01
 700.00  600.00  548.20

Steuern und Abgaben

1500.3144.01
 2'000.00  2'000.00  969.05

Unterhalt Gebäude

1500.3151.01
 11'700.00  7'200.00  9'187.60

Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

1500.3158.01
 300.00  300.00  269.25

Unterhalt von Software

1500.3160.01
 700.00  700.00  650.65

Miete und Pacht Liegenschaften, Baurechtszins Anhöhe

1500.3161.01 Miete von Fahrzeugen, Geräte und Mobilien

1500.3170.01
 13'700.00  5'000.00  2'139.15

Verpflegungen, Reisekosten und Spesen

1500.3181.01
 3'000.00  2'500.00  727.70

Forderungsverluste 

1500.3300.60
 17'300.00  17'300.00  17'274.25

Planmässige Abschreibungen Mobilien VV

1500.3612.01
 3'800.00  4'200.00  3'831.50

Interne Verrechnungen von Dienstleistungen SF

1500.3632.01
 500.00  500.00  463.50

Verwaltungskosten Gemeinde Niederried

1500.4200.01
 160'000.00  140'000.00  161'679.40

Ersatzabgaben

1500.4260.01
 3'400.00  4'000.00  3'330.00

Rückerstattungen Dritter

1500.4270.01
 600.00

Bussen

1500.4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden, interne Verrechnungen SF

1500.4634.01
 29'100.00  29'000.00  29'066.00

Beiträge Gebäudeversicherung

1500.9010.01
 200.00  78'495.06

Abschluss SF Ertragsüberschuss

1500.9011.01
 54'000.00

Abschluss SF Aufwandüberschuss

16 Verteidigung  75'270.00  14'000.00  97'940.00  28'200.00  112'988.35  43'284.00

161 Militärische Verteidigung  750.00  13'250.00  19'500.00

1610 Militärische Verteidigung  750.00  13'250.00  19'500.00

1610.3144.01
 750.00  13'250.00  19'500.00

Unterhalt Schützenhaus

162 Zivile Verteidigung  74'520.00  14'000.00  84'690.00  28'200.00  93'488.35  43'284.00

1620 Zivilschutz  65'580.00  14'000.00  75'550.00  28'200.00  86'319.35  43'284.00

1620.3000.01
 200.00  300.00

Tag- und Sitzungsgelder Zivilschutz

1620.3010.01
 250.00  250.00  250.00

Lohn Betriebspersonal



Seite 36

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1620.3050.01
 20.00  20.00

AG-Beiträge an AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

1620.3054.01
 10.00  10.00

AG Beiträge an Familienausgleichskasse

1620.3101.01
 500.00  500.00

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

1620.3120.01
 14'000.00  16'000.00  14'201.60

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

1620.3130.01
 5'200.00  3'500.00  2'732.80

Dienstleistungen Dritter

1620.3134.01
 1'700.00  1'700.00  1'617.70

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

1620.3137.01
 50.00  50.00  45.00

Steuern und Abgaben

1620.3144.01
 1'500.00  10'000.00  29'991.00

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

1620.3160.01
 550.00  520.00  514.90

Miete und Pacht Liegenschaften, Baurechtszins SR Goldswil

1620.3170.01
 900.00  900.00

Reisekosten, Spesen, Verpflegung

1620.3632.01
 40'700.00  41'800.00  36'966.35

Betriebsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände

1620.3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

1620.3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

1620.4240.01
 1'100.00  1'200.00  1'131.00

Benützungsgebühren und Dienstleistungen

1620.4470.01
 8'200.00  7'500.00  7'440.00

Miete und Pacht Liegenschaften

1620.4479.01
 4'700.00  4'500.00  4'880.00

Übrige Erträge Liegenschaften VV

1620.4501.01 Entnahmen aus Fonds des FK

1620.4611.01
 15'000.00  29'833.00

Entschädigungen von Kanton

1620.4612.01 Entschädigungen von Gemeinden

1620.4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

1627 Regionaler Führungsstab  8'940.00  9'140.00  7'169.00

1627.3000.01
 2'500.00  2'500.00  1'610.00

Tag- und Sitzungsgelder Sicherheitskommission

1627.3160.01
 240.00  240.00  234.15

Miete Räumlichkeiten

1627.3170.01
 200.00  200.00

Reisekosten und Spesen

1627.3632.01
 6'000.00  6'200.00  5'324.85

Betriebsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände

2 Bildung  2'439'350.00  428'200.00  2'355'510.00  437'200.00  2'155'154.57  397'006.45

21 Obligatorische Schule  2'437'150.00  428'200.00  2'353'310.00  437'200.00  2'153'115.37  397'006.45

211 Eingangsstufe  141'400.00  17'600.00  150'400.00  38'200.00  181'623.35  68'885.30

2110 Kindergarten  141'400.00  17'600.00  150'400.00  38'200.00  181'623.35  68'885.30

2110.3104.01
 9'700.00  12'700.00  9'452.80

Lehrmittel

2110.3113.01 Anschaffung Hardware

2110.3134.01
 164.15

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

2110.3171.01
 1'700.00  3'600.00

Exkursionen, Schulreisen und Lager

2110.3611.01
 130'000.00  134'100.00  168'300.75

Lastenverteilung Bildung KG

2110.3632.01
 2'716.65

Betriebsbeiträge an Gemeinden SuS Ringgenberg



Seite 37

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2110.3900.01
 989.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

2110.4612.01
 17'600.00  38'200.00  68'885.30

Entschädigungen von Gemeinden, Schulgeld

212 Primarstufe  630'200.00  138'700.00  625'200.00  106'900.00  583'557.01  118'685.50

2120 Primarstufe  630'200.00  138'700.00  625'200.00  106'900.00  583'557.01  118'685.50

2120.3010.01 Löhne Schule

2120.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,

2120.3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherung

2120.3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

2120.3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

2120.3104.01
 50'000.00  39'300.00  36'144.67

Lehrmittel 

2120.3113.01
 564.60

Anschaffungen Hardware

2120.3130.01 Dienstleistungen Dritter

2120.3162.01
 18'300.00  17'400.00  12'118.49

Leasing/Miete Computer

2120.3171.01
 11'900.00  14'900.00  5'419.35

Exkursionen, Schulreisen und Lager

2120.3611.01
 470'000.00  493'900.00  464'136.25

Lastenverteilung Bildung Primarstufe

2120.3632.01
 52'000.00  52'000.00  51'686.00

Betriebsbeiträge an Gemeinden Spezialunterricht

2120.3632.02
 28'000.00  7'700.00  10'053.65

Betriebsbeiträge an Gemeinden SuS Ringgenberg

2120.3900.01
 3'434.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

2120.4612.01
 138'700.00  106'900.00  118'685.50

Entschädigungen von Gemeinden, Schulgeld

213 Oberstufe  535'400.00  88'000.00  563'100.00  78'600.00  476'480.49  67'020.60

2130 Sekundarstufe I  535'400.00  88'000.00  563'100.00  78'600.00  476'480.49  67'020.60

2130.3104.01
 27'000.00  25'000.00  23'285.79

Lehrmittel 

2130.3105.01
 6'500.00  6'600.00  4'937.60

Lebensmittel

2130.3113.01
 846.95

Anschaffungen Hardware

2130.3162.01
 12'600.00  11'200.00  3'899.10

Leasing/Miete Computer

2130.3171.01
 10'700.00  13'100.00  6'081.25

Exkursionen, Schulreisen und Lager

2130.3611.01
 421'000.00  455'500.00  400'683.25

Lastenverteilung Bildung Sekundarstufe 1

2130.3612.01
 50'000.00  51'700.00  35'349.55

Entschädigungen an Gemeinden

2130.3632.02
 7'600.00

Betriebsbeiträge an Gemeinden SuS Ringgenberg

2130.3900.01
 1'397.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

2130.4612.01
 88'000.00  78'600.00  67'020.60

Entschädigungen von Gemeinden, Schulgeld

214 Musikschulen  39'000.00  35'000.00  27'321.20

2140 Musikschulen  39'000.00  35'000.00  27'321.20

2140.3636.01
 39'000.00  35'000.00  27'321.20

Beiträge an Musikschule



Seite 38

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

217 Schulliegenschaften  725'810.00  30'500.00  597'510.00  34'500.00  570'702.21  29'010.15

2170 Schulliegenschaften  725'810.00  30'500.00  597'510.00  34'500.00  570'702.21  29'010.15

2170.3000.01
 1'000.00  1'000.00  1'476.25

Tag- und Sitzungsgelder

2170.3010.01
 256'100.00  237'000.00  228'302.40

Löhne Betriebspersonal

2170.3010.09
-1'500.00 -232.95

Taggelder, Erwerbsersatz, Mutterschaftsentschädigung

2170.3040.01
 250.00  250.00  250.45

Betreuungszulagen

2170.3050.01
 16'600.00  15'900.00  14'834.90

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2170.3052.01
 14'500.00  14'300.00  14'122.20

AG-Beiträge an Pensionskassen

2170.3053.01
 2'800.00  2'600.00  2'651.15

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

2170.3053.09 Überschussbeteiligung

2170.3054.01
 4'100.00  3'600.00  3'680.70

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

2170.3055.01
 1'200.00  1'000.00  950.80

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

2170.3090.01
 1'000.00  4'000.00  6'860.00

Aus- und Weiterbildung

2170.3101.01
 17'700.00  21'800.00  23'637.15

Betriebs-, Verbrauchsmaterial Schulanlage

2170.3101.02
 5'200.00  3'200.00  2'965.85

Betriebs-, Verbrauchsmaterial Sportanlage

2170.3102.01 Drucksachen und Publikationen

2170.3105.01 Lebensmittel

2170.3110.01
 15'300.00  1'600.00  16'939.55

Anschaffung Mobilien und Einrichtungen Schulanlage

2170.3110.02
 500.00  1'100.00

Anschaffung Mobilien und Einrichtungen Sportanlage

2170.3111.01
 5'500.00  1'000.00  8'926.20

Anschaffung Maschinen, Geräte, Schulanlage

2170.3111.02
 2'400.00  1'000.00

Anschaffung Maschinen, Geräte, Sportanlage

2170.3112.01
 900.00  600.00  462.45

Dienstkleider

2170.3113.01
 4'700.00  11'200.00  11'514.95

Anschaffung Hardware

2170.3119.01
 1'500.00  2'400.00  5'605.60

Anschaffung Turn- und Sportgeräte 

2170.3120.01
 5'000.00  5'000.00  3'894.20

Kindergarten; Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

2170.3120.02
 60'000.00  73'000.00  31'445.45

Schulhaus; Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht

2170.3120.03
 10'000.00  10'000.00  7'464.35

Burgseelihalle; Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht

2170.3130.01
 4'700.00  4'700.00  3'725.50

Telefon und Kommunikation

2170.3130.02
 3'000.00  3'000.00  20.00

Dienstleistungen Dritter

2170.3131.01 Planung und Projektierung Dritter

2170.3133.01
 230.00  230.00  222.00

Informatik Nutzungsaufwand RZI

2170.3134.01
 14'000.00  15'000.00  14'520.00

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien Schulanlage

2170.3134.02
 5'800.00  5'800.00  5'732.40

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien Sportanlage

2170.3137.01
 130.00  130.00  129.35

Steuern und Abgaben

2170.3144.01
 113'700.00  58'800.00  89'746.91

Unterhalt Hochbauten, Schulanlage

2170.3144.02
 49'800.00  22'500.00  15'636.25

Unterhalt Hochbauten, Sportanlage

2170.3150.01
 6'000.00  600.00  117.80

Unterhalt Mobilar Schulanlagen

2170.3150.02
 1'000.00  1'000.00

Unterhalt Mobiliar Sportanlagen



Seite 39

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3151.01
 5'600.00  4'000.00  4'743.35

Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Apparate, Werkzeuge der Schulanlage

2170.3151.02
 2'500.00  5'500.00  1'435.05

Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Apparate, Werkzeuge der Sportanlage

2170.3153.01
 1'500.00  1'500.00

Informatik-Unterhalt (Hardware)

2170.3159.01
 2'800.00  2'800.00  1'736.20

Unterhalt übrige mobile Anlage

2170.3160.01
 3'500.00  3'500.00  3'454.85

Miete, Pacht, Baurechtszinse

2170.3170.01
 800.00  800.00  1'459.85

Reisekosten und Spesen

2170.3300.40
 57'400.00  41'300.00  26'883.80

Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV

2170.3612.01
 4'100.00  4'100.00  4'011.00

Interne Verrechnung Spezialfinanzierung

2170.3900.02
 1'300.00  2'500.00  1'225.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen Sportanlage

2170.3910.01
 23'200.00  8'200.00  10'151.25

Interne Verrechnung von Dienstleistungen Schulanlage

2170.4260.01
 1'000.00  1'000.00  9'724.05

Rückerstattungen Dritter

2170.4470.01
 1'000.00  1'000.00  1'870.00

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV

2170.4472.01
 11'000.00  11'000.00  565.00

Vergütung für die kurzfristige Benützungen Liegenschaften VV

2170.4631.01
 1'000.00  500.00  1'230.00

Beitrag aus Sportfonds

2170.4900.01
 4'500.00  4'600.00  4'101.10

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen Schulanlage

2170.4910.01
 12'000.00  16'400.00  11'520.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

2170.4920.01 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten

218 Tagesbetreuung  195'830.00  151'400.00  195'310.00  177'000.00  171'599.95  111'644.40

2180 Tagesbetreuung  195'830.00  151'400.00  195'310.00  177'000.00  171'599.95  111'644.40

2180.3000.01
 200.00  105.00

Tag- und Sitzungsgelder, Entschädigungen

2180.3010.01
 117'000.00  116'300.00  114'584.10

Löhne Betriebspersonal Tagesschule

2180.3010.09
-158.50

Taggelder, Erwerbsersatz, Mutterschaftsentschädigung

2180.3050.01
 7'600.00  8'400.00  7'271.55

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2180.3052.01
 6'500.00  6'700.00  6'339.35

AG-Beiträge an Pensionskassen

2180.3053.01
 1'200.00  1'500.00  1'361.45

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

2180.3054.01
 1'900.00  1'900.00  1'804.10

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

2180.3055.01
 1'600.00  800.00  730.60

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

2180.3090.01
 1'500.00  1'500.00  634.40

Aus- und Weiterbildungen

2180.3101.01
 5'500.00  5'500.00  4'281.35

Verbrauchs- und Hilfsmaterial

2180.3105.01
 1'800.00  1'500.00  1'066.40

Lebensmittel

2180.3111.01
 200.00  200.00

Anschaffung Geräte

2180.3113.01
 500.00

Anschaffung Hardware

2180.3130.01
 900.00  900.00  350.20

Telefon, Kommunikation, Porti

2180.3130.02
 44'500.00  47'000.00  29'506.00

Dienstleistungen Dritter, Verpflegung und Transport

2180.3130.03
 300.00  280.00  64.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

2180.3133.01
 230.00  230.00  222.00

Informatik Nutzungsaufwand RZI

2180.3153.01
 500.00  500.00

Unterhalt Hardware

2180.3170.01
 200.00  400.00  28.00

Reisekosten und Spesen



Seite 40

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2180.3181.01
 1'000.00  1'000.00  3'368.95

Forderungsverluste Tagesschule

2180.3910.01
 3'000.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

2180.3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

2180.3930.01
 200.00  200.00  41.00

Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

2180.4260.01
 29'300.00  30'000.00  25'536.40

Elternbeiträge

2180.4260.02
 42'100.00  47'000.00  26'198.00

Rückerstattung Mittagessen

2180.4260.03 Rückerstattung Dritter

2180.4631.01
 80'000.00  100'000.00  59'910.00

Entschädigung von Kanton

219 Obligatorische Schule  169'510.00  2'000.00  186'790.00  2'000.00  141'831.16  1'760.50

2190 Schulleitung und Schulverwaltung  127'510.00  2'000.00  143'290.00  2'000.00  100'450.26  1'760.50

2190.3000.01
 9'000.00  9'000.00  8'547.50

Tag- und Sitzungsgelder, Schul- und Kindergartekommission

2190.3010.01
 30'100.00  30'200.00  32'541.00

Löhne Verwaltungspersonal Schulsekretariat

2190.3050.01
 2'000.00  2'200.00  1'988.70

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

2190.3052.01
 2'500.00  2'500.00  2'424.00

AG-Beiträge an Pensionskassen

2190.3053.01
 400.00  400.00  388.35

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

2190.3054.01
 500.00  500.00  493.20

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

2190.3055.01
 210.00  290.00  210.75

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

2190.3090.01
 5'900.00  3'700.00  594.55

Aus- und Weiterbildung

2190.3099.01
 1'800.00  2'200.00  1'294.60

Übriger Personalaufwand

2190.3100.01
 1'000.00  1'000.00  985.10

Büromaterial

2190.3101.01
 1'500.00  1'500.00  2'144.19

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

2190.3102.01
 2'900.00  2'900.00  1'482.42

Drucksachen, Publikationen

2190.3103.01
 1'000.00  1'000.00  1'118.45

Fachliteratur, Zeitschriften

2190.3111.01
 2'900.00  2'800.00  1'202.35

Anschaffung Maschinen und Geräte

2190.3113.01
 500.00  13'200.00  866.30

Anschaffung Hardware

2190.3118.01
 6'000.00  2'600.00  924.79

Anschaffung Software und Lizenzen

2190.3130.01
 6'400.00  6'400.00  7'464.15

Telefon, Kommunikation, Porti

2190.3130.02
 5'600.00  6'600.00  5'638.00

Dienstleistungen Dritter, Übersetzer, Referate

2190.3130.03
 600.00  1'200.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

2190.3133.01
 4'100.00  4'100.00  5'250.22

Informatik-Nutzungsaufwand

2190.3151.01
 4'200.00  5'100.00  1'972.09

Unterhalt Maschinen und Geräte

2190.3153.01
 6'500.00  9'500.00  1'983.75

Unterhalt Hardware

2190.3158.01
 4'100.00  6'600.00  1'461.25

Unterhalt Software

2190.3162.01
 20'700.00  20'900.00  16'167.65

Leasing/Miete Kopierer und Computer

2190.3170.01
 5'000.00  5'000.00  1'930.35

Reisekosten und Spesen

2190.3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste

2190.3199.01
 1'300.00  600.00  588.75

Freier Kommissionskredit

2190.3920.01
 1.60

Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten



Seite 41

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2190.3930.01
 800.00  1'300.00  786.20

Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

2190.4260.01
 2'000.00  2'000.00  1'760.50

Rückerstattungen Dritter

2197 Schulsozialdienst  42'000.00  43'500.00  41'380.90

2197.3000.01
 400.00  70.00

Tag- und Sitzungsgelder

2197.3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial

2197.3102.01 Drucksachen, Publikationen

2197.3111.01 Anschaffung Maschinen und Geräte

2197.3113.01 Anschaffung Hardware

2197.3162.01
 600.00  500.00  527.20

Leasing/Miete Computer

2197.3612.01
 41'000.00  43'000.00  40'783.70

Schulsozialarbeit Bödeli

2197.4260.01 Rückerstattungen Dritter

2197.4611.01 Entschädigung vom Kanton

29 Übriges Bildungswesen  2'200.00  2'200.00  2'039.20

299 Bildung  2'200.00  2'200.00  2'039.20

2991 Erwachsenenbildung  2'200.00  2'200.00  2'039.20

2991.3130.01
 2'200.00  2'200.00  2'039.20

Verbands- und Mitgliederbeiträge

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche  329'940.00  19'500.00  338'950.00  19'000.00  269'342.80  19'593.50

31 Kulturerbe  12'720.00  15'300.00  17'306.35

312 Denkmalpflege und Heimatschutz  12'720.00  15'300.00  17'306.35

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz  12'720.00  15'300.00  17'306.35

3120.3120.01
 400.00  400.00  344.00

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht 

3120.3130.01
 120.00  3'736.95

Dienstleistungen Dritter, Mitgliederbeiträge

3120.3134.01
 900.00  600.00  577.35

Haftpflicht und Sachversicherungsprämien

3120.3144.01
 1'000.00  3'000.00  2'920.75

Unterhalt Kirchenruine

3120.3300.40
 9'300.00  9'300.00  9'277.30

Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV

3120.3910.01
 1'000.00  2'000.00  450.00

Interne Verrechnung Personalaufwand

32 Kultur, übrige  56'200.00  45'900.00  31'934.55

321 Bibliotheken  14'500.00  14'500.00  11'080.00

3210 Bibliotheken  14'500.00  14'500.00  11'080.00



Seite 42

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3210.3000.01
 5'000.00  5'000.00  3'580.00

Tag-, Sitzungsgelder

3210.3635.01
 9'500.00  9'500.00  7'500.00

Beiträge an Bibliothek

322 Musik und Theater  300.00  300.00  300.00

3220 Musik und Theater  300.00  300.00  300.00

3220.3635.01
 300.00  300.00  300.00

Beiträge an private Organisationen

329 Kultur  41'400.00  31'100.00  20'554.55

3290 Übrige Kultur  41'400.00  31'100.00  20'554.55

3290.3000.01
 500.00  500.00

Tag- und Sitzungsgelder

3290.3112.01
 6'000.00  6'000.00

Anschaffung Dorfflaggen

3290.3130.01
 6'000.00  5'000.00  600.00

Bundesfeier

3290.3130.02
 400.00  400.00  321.55

Dienstleistungen Dritter

3290.3170.01
 1'000.00

Reisekosten und Spesen

3290.3632.01
 12'500.00  8'200.00  8'133.00

Kulturförderungsbeitrag Regionalkonferenz Oberland-Ost

3290.3634.01
 10'000.00

Beiträge an öffentliche Unternehmungen

3290.3636.01
 15'000.00  1'000.00  11'500.00

Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

34 Sport und Freizeit  240'420.00  19'500.00  258'150.00  19'000.00  199'632.70  19'593.50

341 Sport  135'700.00  17'700.00  173'130.00  17'200.00  93'057.50  17'784.50

3410 Sport  44'100.00  36'700.00  32'785.00

3410.3000.01
 300.00  300.00

Tag- und Sitzungsgelder

3410.3130.01
 4'300.00  500.00  20.00

Dienstleistungen Dritter, Mitgliederbeiträge

3410.3144.01
 6'000.00

Unterhalt Hochbauten, Vitaparcours

3410.3612.01 Interne Verrechnung Spezialfinanzierung

3410.3635.02
 24'900.00  24'900.00  24'900.00

Betriebsbeitrag an Kunsteisbahn Bödeli

3410.3636.01
 300.00

Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

3410.3636.02
 8'000.00  8'000.00  7'865.00

Beiträge an Sportvereine

3410.3637.01
 300.00

Beiträge an Private

3410.3900.01 Interne Verrechnung Material

3410.3910.01
 3'000.00

Interne Verrechnung Dienstleistungen

3410.3920.01 Interne Verrechnung Mieten und Benützungskosten

3411 Strandbad  77'300.00  3'500.00  121'000.00  3'000.00  54'304.50  3'754.50

3411.3000.01
 500.00  500.00  252.50

Tag- und Sitzungsgelder

3411.3101.01
 300.00  500.00

Betriebs-, Verbrauchsmaterial



Seite 43

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3411.3110.01
 1'000.00

Anschaffungen Möbel und Geräte

3411.3111.01
 3'000.00  2'475.00

Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

3411.3120.01
 2'200.00  2'300.00  2'149.70

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht

3411.3130.01
 200.00  500.00  375.70

Dienstleistungen Dritter

3411.3131.01
 4'600.00

Planungen und Projektierungen

3411.3134.01
 850.00  900.00  816.65

Haftpflicht und Sachversicherungsprämien

3411.3144.01
 29'700.00  73'200.00  4'764.60

Unterhalt Strandbad

3411.3151.01
 350.00  200.00

Unterhalt Apparate, Geräte und Maschinen

3411.3170.01
 42.00

Reisekosten und Spesen

3411.3634.01
 39'000.00  40'500.00  38'042.85

Betriebsbeitrag an Strandbad

3411.3900.01
 700.00  500.00  673.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

3411.3910.01
 500.00  900.00  112.50

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

3411.4250.01
 523.00

Verkäufe

3411.4472.01
 3'500.00  3'000.00  3'231.50

Nebenkosten Strandbad Burgseeli

3412 Bootshafen  14'300.00  14'200.00  15'430.00  14'200.00  5'968.00  14'030.00

3412.3144.01
 8'000.00  8'000.00

Unterhalt Bootsplätze

3412.3169.01
 5'500.00  5'430.00  5'428.00

Konzessionen Bootshafen

3412.3910.01
 800.00  2'000.00  540.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

3412.4470.01
 14'200.00  14'200.00  14'030.00

Pacht- und Mietzinse Bootsplätze

342 Freizeit  104'720.00  1'800.00  85'020.00  1'800.00  106'575.20  1'809.00

3420 Freizeit  104'720.00  1'800.00  85'020.00  1'800.00  106'575.20  1'809.00

3420.3101.01
 1'000.00  1'000.00  536.75

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3420.3120.01
 300.00  400.00  205.00

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

3420.3130.01
 1'000.00  3'500.00  2'070.95

Dienstleistungen Dritter, Mitglieder- und Verbandsbeiträge

3420.3131.01
 5'000.00

Planungen und Projektierungen Dritter

3420.3134.01
 20.00  20.00  14.60

Haftpflicht und Sachversicherungsprämien

3420.3141.01
 18'000.00  17'000.00  4'120.70

Unterhalt Ufer- und Wanderwege

3420.3144.01
 24'000.00  4'000.00  16'015.85

Unterhalt Spiel- und Sportplätze

3420.3160.02
 400.00  400.00  400.00

Pachtzins Spielfelder und Spielplätze

3420.3161.01
 1'500.00

Miete und Benützungskosten

3420.3612.01
 600.00  600.00  521.80

Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände

3420.3635.01
 11'000.00  12'000.00  9'600.00

Beiträge an Musikgesellschaft und Jugendmusik

3420.3635.02
 400.00  500.00

Beitrag an Verein Bödeli, Ferienpass

3420.3635.03
 5'000.00

Beiträge an private Unternehmungen

3420.3636.01
 3'000.00  5'000.00  3'060.00

Beiträge an private Organisationen

3420.3900.01
 8'901.55

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

3420.3910.01
 40'000.00  34'100.00  61'128.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen



Seite 44

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3420.4631.01
 1'800.00  1'800.00  1'809.00

Beiträge von Kanton an Uferweg

35 Kirchen und religiöse Angelegenheiten  20'600.00  19'600.00  20'469.20

350 Kirchen und religiöse Angelegenheiten  20'600.00  19'600.00  20'469.20

3500 Kirchen und religiöse Angelegenheiten  20'600.00  19'600.00  20'469.20

3500.3612.01
 17'000.00  16'000.00  16'869.20

Entschädigung an Kirchgemeinde

3500.3632.01
 3'600.00  3'600.00  3'600.00

Betriebsbeitrag an Gemeinden und Gemeindeverbände

3500.3636.01 Beiträge an private Organisationen

4 Gesundheit  12'220.00  13'560.00  16'263.15

42 Ambulante Krankenpflege  230.00  130.00  130.00

421 Ambulante Krankenpflege  230.00  130.00  130.00

4210 Ambulante Krankenpflege  230.00  130.00  130.00

4210.3130.05
 230.00  130.00  130.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

43 Gesundheit  11'990.00  13'430.00  16'133.15

432 Krankheitsbekämpfung, übrige  100.00  100.00  5'393.20

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige  100.00  100.00  5'393.20

4320.3102.01
 1'784.00

Drucksachen, Publikationen

4320.3130.01
 100.00  100.00  100.00

Mitgliederbeitrag Lungenliga

4320.3612.01
 3'509.20

Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände

433 Schulgesundheitsdienst  11'190.00  12'530.00  10'174.95

4330 Schulgesundheitsdienst  3'510.00  4'350.00  3'403.55

4330.3010.01
 3'200.00  4'000.00  3'150.00

Löhne Schularzt

4330.3050.01
 250.00  250.00  203.15

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

4330.3054.01
 60.00  100.00  50.40

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

4331 Schulzahnpflege  7'680.00  8'180.00  6'771.40

4331.3010.01
 700.00  800.00  517.00

Löhne Schulzahnpflege

4331.3050.01
 50.00  50.00  33.35

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

4331.3053.01
 10.00  10.00  2.80

AG-Beiträge an Unfallversicherungen



Seite 45

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4331.3054.01
 20.00  20.00  8.25

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

4331.3101.01
 200.00  300.00

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

4331.3136.01
 6'700.00  7'000.00  6'210.00

Honorare Schulzahnarzt

434 Lebensmittelkontrolle  700.00  800.00  565.00

4340 Lebensmittelkontrolle  700.00  800.00  565.00

4340.3632.10
 700.00  800.00  565.00

Beitrag an Pilzkontrolle Gemeinde Unterseen

5 Soziale Sicherheit  2'269'450.00  128'700.00  2'270'400.00  165'500.00  1'991'161.80  46'966.25

52 Invalidität  50.00  50.00  50.00

523 Invalidenheime  50.00  50.00  50.00

5230 Invalidenheime  50.00  50.00  50.00

5230.3130.01
 50.00  50.00  50.00

Mitgliederbeiträge

53 Alter + Hinterlassene  687'450.00  22'700.00  650'100.00  15'500.00  645'280.95  14'342.00

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV  48'300.00  14'600.00  37'600.00  14'100.00  54'846.00  13'562.00

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV  48'300.00  14'600.00  37'600.00  14'100.00  54'846.00  13'562.00

5310.3170.01
 1'600.00

Reisekosten und Spesen

5310.3612.01
 23'500.00

Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände

5310.3910.01
 23'200.00  37'600.00  54'846.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

5310.4611.01
 6'900.00  6'800.00  6'608.00

Entschädigung von Kanton, Verwaltunskostenanteil

5310.4632.01
 7'700.00  7'300.00  6'954.00

Beiträge von Gemeinden an AHV-Zweigstelle

532 Ergänzungsleistungen AHV/IV  621'800.00  601'800.00  580'255.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV/IV  621'800.00  601'800.00  580'255.00

5320.3631.01
 621'800.00  601'800.00  580'255.00

Beiträge an Kanton für LA EL

535 Leistungen an das Alter  17'350.00  8'100.00  10'700.00  1'400.00  10'179.95  780.00

5350 Leistungen an das Alter  17'350.00  8'100.00  10'700.00  1'400.00  10'179.95  780.00

5350.3000.01
 300.00  300.00  60.00

Tag- und Sitzungsgelder, Entschädigungen

5350.3102.01
 800.00  800.00

Drucksachen, Publikationen

5350.3130.01
 14'000.00  8'000.00  4'257.60

Anlässe für Betagte 



Seite 46

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5350.3130.02
 2'000.00  1'300.00  1'222.35

Dienstleistungen Dritter, Verbands- und Mitgliederbeiträge

5350.3636.01
 250.00  300.00  250.00

Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

5350.3900.01
 4'390.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

5350.4612.01
 1'300.00  1'400.00

Entschädigungen von Gemeinden 

5350.4636.01
 800.00  780.00

Beiträge von privaten Organisationen

5350.4980.01
 6'000.00

Interne Übertragungen

54 Familie und Jugend  137'700.00  96'000.00  167'100.00  120'000.00  17'002.50

541 Familienzulagen  15'500.00  12'800.00  11'355.00

5410 Familienzulagen  15'500.00  12'800.00  11'355.00

5410.3631.01
 15'500.00  12'800.00  11'355.00

Beiträge an Kanton für LA FaZu

544 Jugendschutz  1'600.00  1'600.00  1'381.00

5440 Jugendschutz allgemein  1'600.00  1'600.00  1'381.00

5440.3000.01
 200.00  200.00

Tag- und Sitzungsgelder

5440.3102.01
 1'400.00  1'400.00  1'381.00

Drucksachen, Publikationen, Elternbriefe

545 Leistungen an Familien  120'600.00  96'000.00  152'700.00  120'000.00  4'266.50

5450 Leistungen an Familien allgemein  100.00  100.00  100.00

5450.3130.01
 100.00  100.00  100.00

Mitgliederbeiträge

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte  120'200.00  96'000.00  150'600.00  120'000.00  1'120.00

5451.3000.01
 200.00  600.00  1'120.00

Tag- und Sitzungsgelder

5451.3636.01
 120'000.00  150'000.00

Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck

5451.4611.01
 96'000.00  120'000.00

Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten

5458 Tageselternverein  300.00  2'000.00  3'046.50

5458.3000.01
 100.00  100.00

Tag- und Sitzungsgelder

5458.3130.01
 200.00  100.00  1'046.50

Beiträge an Regionale Tagesorganisation

5458.3636.01
 1'800.00  2'000.00

Verein Tagesfamilien Interlaken-Oberhasli

57 Sozialhilfe und Asylwesen  1'441'300.00  10'000.00  1'450'200.00  30'000.00  1'326'989.35  32'624.25

573 Asylwesen  700.00  700.00  351.55

5730 Asylwesen  700.00  700.00  351.55



Seite 47

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5730.3000.01
 200.00  200.00

Tag-, Sitzungsgelder 

5730.3134.01
 400.00  400.00  351.55

Sachversicherungsprämien

5730.3170.01
 100.00  100.00

Reisekosten und Spesen

579 Sozialhilfe  1'440'600.00  10'000.00  1'449'500.00  30'000.00  1'326'637.80  32'624.25

5790 Sozialhilfe  1'600.00  1'600.00  70.00

5790.3000.01
 1'500.00  1'500.00  70.00

Tag-, Sitzungsgelder Soziales

5790.3170.01
 100.00  100.00

Reisekosten und Spesen

5796 Regionaler Sozialdienst  25'000.00  10'000.00  12'200.00  30'000.00  17'815.45  32'624.25

5796.3632.01
 25'000.00  12'200.00  17'815.45

Betriebsbeiträge Sozialdienst Region Jungfrau

5796.4632.01
 10'000.00  30'000.00  32'624.25

Rückerstattungen Sozialdienst Region Jungfrau

5799 Lastenausgleich Soziales  1'414'000.00  1'435'700.00  1'308'752.35

5799.3409.01 Übrige Passivzinsen

5799.3611.01
 1'414'000.00  1'435'700.00  1'308'752.35

Entschädigung an Kanton für LA Sozialhilfe

59 Hilfsaktionen Sozialhilfe  2'950.00  2'950.00  1'839.00

592 Hilfsaktionen im Inland  2'950.00  2'950.00  1'839.00

5920 Hilfsaktionen im Inland  2'950.00  2'950.00  1'839.00

5920.3130.01
 750.00  750.00  750.00

Mitgliederbeiträge

5920.3632.01
 2'200.00  2'200.00  1'089.00

Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung  1'389'850.00  476'700.00  1'318'040.00  476'900.00  1'422'015.68  482'892.55

61 Strassenverkehr  1'068'500.00  451'700.00  987'840.00  415'900.00  1'086'056.23  458'512.55

615 Gemeindestrassen  1'068'500.00  451'700.00  987'840.00  415'900.00  1'086'056.23  458'512.55

6150 Gemeindestrassen  875'300.00  258'500.00  833'640.00  261'700.00  879'822.23  252'278.55

6150.3000.01
 9'000.00  9'000.00  7'890.00

Tag-, Sitzungsgelder

6150.3010.01
 458'600.00  427'800.00  430'483.70

Löhne Betriebspersonal

6150.3010.09
-10'000.00 -18'105.50

Taggelder, Erwerbsersatz, Mutterschaftsentschädigung

6150.3040.01
 2'200.00  4'560.00  4'560.00

Betreuungszulagen

6150.3050.01
 29'700.00  30'300.00  26'302.40

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

6150.3052.01
 34'800.00  31'600.00  33'395.25

AG-Beiträge an Pensionskassen

6150.3053.01
 12'200.00  5'500.00  10'904.20

AG-Beiträge an Unfallversicherungen



Seite 48

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.3053.09 Überschussbeteiligung

6150.3054.01
 7'400.00  6'900.00  6'525.30

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

6150.3055.01
 2'200.00  2'000.00  1'906.10

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

6150.3090.01
 2'000.00  3'000.00

Aus- und Weiterbildung

6150.3099.01
 2'500.00  2'000.00

Übriger Personalaufwand

6150.3100.01
 200.00  200.00

Büromaterial

6150.3101.01
 35'000.00  32'000.00  35'443.53

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

6150.3102.01
 1'000.00  1'300.00  444.70

Drucksachen, Publikationen

6150.3111.01
 25'000.00  15'000.00  53'316.25

Anschaffungen Maschinen, Geräte, Fahrzeuge und Signale

6150.3112.01
 3'000.00  2'100.00  2'001.65

Dienstkleider

6150.3113.01
 6'200.00

Anschaffung Hardware

6150.3118.01
 1'500.00

Anschaffungen IT Software und Lizenzen

6150.3120.01
 4'000.00  3'800.00  3'841.05

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

6150.3120.02
 20'000.00  20'000.00  19'535.20

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, öffentliche Strassenbeleuchtung

6150.3130.01
 2'700.00  2'700.00  2'481.30

Telefon und Kommunikation

6150.3130.02
 6'000.00  8'000.00  5'933.45

Dienstleistungen Dritter

6150.3130.03
 350.00  350.00  350.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

6150.3133.01
 230.00  230.00  222.00

Informatik Nutzungsaufwand RZI

6150.3134.01
 9'000.00  8'700.00  8'703.55

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

6150.3137.01
 7'000.00  7'300.00  6'781.60

Steuern und Abgaben

6150.3141.01
 10'000.00  10'000.00  72'448.80

Unterhalt Strassen

6150.3141.02
 30'000.00  30'000.00  49'536.10

Unterhalt Belag

6150.3141.03
 3'500.00  4'000.00

Schneeräumung, Winterdienst

6150.3141.04
 40'000.00  30'000.00  38'119.05

Unterhalt öffentliche Beleuchtung

6150.3144.01
 1'500.00  13'500.00  11'351.15

Unterhalt Werkhofgebäude

6150.3151.01
 12'200.00  12'000.00  12'082.70

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

6150.3158.01
 800.00

Unterhalt Software

6150.3161.01
 13'000.00  6'000.00  3'635.95

Miete und Benützungskosten

6150.3170.01
 800.00  800.00  883.80

Reisekosten und Spesen

6150.3199.01 Freier Kommissionskredit

6150.3300.10
 50'500.00  49'900.00  24'683.65

Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV

6150.3300.60
 23'300.00  23'300.00  23'240.70

Planmässige Abschreibungen Mobilien VV

6150.3612.01
 23'200.00  17'600.00

Entschädigungen an Gemeinden, interne Verrechnungen SF

6150.3900.01
 200.00  200.00  142.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

6150.3910.01
 800.00  2'500.00  770.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

6150.3920.01
 1'400.00  1'800.00  11.60

Interne Verrechnung von Miet- und Benützungskosten

6150.3930.01
 20.00  1.00

Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

6150.4240.01
 8'000.00  8'000.00  10'217.00

Benützungsgebühren und Dienstleistungen

6150.4260.01
 2'000.00  2'000.00  848.05

Rückerstattungen Dritter

6150.4310.01
 5'000.00  4'000.00  1'780.00

Eigenleistungen der Investitionsrechnung



Seite 49

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.4602.01
 40'000.00  40'000.00

Ertragsanteil von SF Parkplätze

6150.4611.01 Entschädigungen von Kanton

6150.4612.01
 96'800.00  112'500.00  98'217.50

Interne Verrechnungen von Dienstleistungen SF

6150.4631.01
 3'200.00  3'000.00  3'172.00

Beiträge von Kanton für öffentliche Beleuchtung

6150.4900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

6150.4910.01
 103'500.00  92'200.00  138'044.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

6150.4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

6155 Parkplätze  193'200.00  193'200.00  154'200.00  154'200.00  206'234.00  206'234.00

6155.3000.01
 200.00  200.00

Tag- und Sitzungsgelder, Entschädigungen

6155.3101.01
 2'000.00  2'000.00  2'274.40

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

6155.3111.01
 20'000.00  15'000.00  29'732.70

Anschaffungen Geräte

6155.3130.01
 15'000.00  19'000.00  14'558.97

Dienstleistungen Dritter

6155.3131.01 Planungen und Projektierungen

6155.3141.01
 15'000.00  29'000.00  15'430.70

Unterhalt Parkplätze

6155.3151.01
 5'000.00  5'000.00  6'454.95

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

6155.3160.01
 7'300.00  7'500.00  7'233.00

Miete- und Pacht Plätze und Flächen

6155.3161.01
 1'000.00  1'000.00

Miete, Benützungskosten Anlagen

6155.3300.10
 3'200.00  3'200.00  3'192.45

Planmässige Abschreibungen Parkplätze VV

6155.3602.01
 40'000.00  20'000.00  20'000.00

Beitrag an Allgemeinen Haushalt

6155.3602.02
 40'000.00  40'000.00

Beitrag an Gemeindestrassen

6155.3612.01
 6'500.00  6'100.00  11'855.25

Interne Verrechnung allgemeiner Haushalt

6155.3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

6155.4200.01
 10'000.00  12'000.00  24'696.00

Ersatzabgaben

6155.4240.01
 130'000.00  130'000.00  127'589.00

Parkgebühren

6155.4240.02
 40'000.00  38'898.50

Benützungsgebühren öffentlicher Grund

6155.4260.01
 1'510.50

Rückerstattungen Dritter

6155.4270.01
 12'000.00  11'000.00  12'340.00

Parkbussen

6155.4470.01
 1'200.00  1'200.00  1'200.00

Mietzinse

6155.9010.01
 38'000.00  6'200.00  95'501.58

Abschluss SF Ertragsüberschuss

62 Öffentlicher Verkehr  321'350.00  25'000.00  330'200.00  61'000.00  335'959.45  24'380.00

622 Regionalverkehr  4'000.00  4'500.00  3'578.85

6220 Regionalverkehr  4'000.00  4'500.00  3'578.85

6220.3634.01
 4'000.00  4'500.00  3'578.85

Beiträge an Nachtbus

629 Öffentlicher Verkehr  317'350.00  25'000.00  325'700.00  61'000.00  332'380.60  24'380.00



Seite 50

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6290 Öffentlicher Verkehr  28'350.00  25'000.00  56'300.00  61'000.00  56'477.60  24'380.00

6290.3000.01
 150.00  200.00  105.00

Tag- und Sitzungsgelder

6290.3130.01
 28'000.00  56'000.00  56'000.00

Kosten SBB Tageskarten

6290.3130.02
 232.60

Dienstleistungen Dritter

6290.3181.01
 200.00  100.00  140.00

Forderungsverluste

6290.4250.01
 25'000.00  61'000.00  24'380.00

Verkäufe von SBB Tageskarten

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr  289'000.00  269'400.00  275'903.00

6291.3631.01
 289'000.00  269'400.00  275'903.00

Beiträge an Kantone und Konkordate

7 Umweltschutz und Raumordnung  1'931'230.00  1'712'000.00  1'990'850.00  1'788'400.00  1'629'040.54  1'453'579.66

71 Wasserversorgung  720'900.00  720'900.00  807'600.00  807'600.00  557'773.02  557'773.02

710 Wasserversorgung  720'900.00  720'900.00  807'600.00  807'600.00  557'773.02  557'773.02

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb]  720'900.00  720'900.00  807'600.00  807'600.00  557'773.02  557'773.02

7101.3000.01
 3'500.00  5'200.00  2'164.75

Tag-, Sitzungsgelder

7101.3090.01
 1'500.00  3'000.00  310.00

Aus- und Weiterbildung

7101.3101.01
 2'000.00  2'000.00  1'946.85

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7101.3102.01
 300.00  300.00  300.00

Drucksachen, Publikationen

7101.3111.01
 18'000.00  11'500.00  9'482.70

Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

7101.3120.01
 15'000.00  15'000.00  14'443.80

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

7101.3130.01
 700.00  800.00  501.30

Telefon und Kommunikation

7101.3130.02
 19'500.00  28'200.00  23'257.45

Dienstleistungen Dritter

7101.3130.03
 150.00  150.00  110.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

7101.3131.01
 40'000.00  70'000.00  13'207.60

Planungen und Projektierungen Dritter

7101.3134.01
 8'200.00  8'200.00  7'793.20

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

7101.3143.01
 40'000.00  72'000.00  5'653.25

Unterhalt übrige Tiefbauten

7101.3143.02
 75'000.00  97'000.00  18'055.55

Werterhalt übrige Tiefbauten

7101.3144.01
 3'000.00  2'500.00  2'957.75

Unterhalt Hochbauten

7101.3151.01
 3'000.00  3'500.00  2'052.30

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

7101.3160.01
 150.00  150.00  135.60

Miete- und Pacht Plätze und Flächen

7101.3161.01
 400.00  800.00  220.00

Mieten, Benützungskosten Anlagen

7101.3170.01
 100.00

Reisekosten und Spesen

7101.3181.01
 400.00  400.00  486.12

Tatsächliche Forderungsverluste

7101.3199.01 Vorsteuerkürzung

7101.3300.30
 11'900.00  8'700.00  2'134.05

Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV

7101.3300.90
 135'100.00  126'400.00  135'081.00

Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten altes VV

7101.3409.01
 600.00  1'500.00  353.90

Interne Verrechnung von kalk. Zinsen



Seite 51

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.3510.10
 169'500.00  135'600.00  169'465.00

Einlage Werterhalt Wasserversorgung

7101.3510.50
 75'000.00  90'000.00  49'000.00

Einlage Anschlussgebühren Wasserversorgung

7101.3612.01
 50'000.00  60'000.00  49'938.10

Entschädigungen an Gemeinden für Wasserbezug

7101.3612.02
 48'000.00  64'600.00  48'722.75

Interne Verrechnung von Dienstleistungen SF

7101.4240.01
 330'000.00  330'000.00  318'160.07

Wassergebühren

7101.4240.02
 5'000.00  10'000.00  2'466.50

Dienstleistungen Bauamt

7101.4240.50
 75'000.00  90'000.00  49'000.00

Anschlussgebühren

7101.4250.01
 1'000.00  1'500.00  320.00

Erlös aus Verkäufen

7101.4260.01
 1'000.00  1'000.00  677.25

Rückerstattungen Dritter

7101.4470.01
 100.00

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV

7101.4510.10
 223'500.00  232'100.00  155'270.60

Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK

7101.4611.01
 8'400.00  5'500.00  882.00

Entschädigungen von Kantonen

7101.4612.01 Interne Verrechnung Allgemeiner Haushalt

7101.9010.10 Abschluss SF Ertragsüberschuss

7101.9011.10
 77'000.00  137'400.00  30'996.60

Abschluss SF Aufwandüberschuss

72 Abwasserentsorgung  629'800.00  629'800.00  630'000.00  630'000.00  497'505.59  497'505.59

720 Abwasserentsorgung  629'800.00  629'800.00  630'000.00  630'000.00  497'505.59  497'505.59

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb]  629'800.00  629'800.00  630'000.00  630'000.00  497'505.59  497'505.59

7201.3000.01
 5'000.00  5'000.00  1'676.00

Tag-, Sitzungsgelder

7201.3090.01
 1'500.00  1'500.00

Aus- und Weiterbildung

7201.3101.01
 600.00  600.00

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

7201.3102.01
 300.00  300.00

Drucksachen, Publikationen

7201.3111.01
 10'000.00  2'000.00

Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

7201.3120.01
 4'000.00  6'400.00  3'339.45

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

7201.3130.01
 15'000.00  23'200.00  10'809.50

Dienstleistungen Dritter

7201.3131.01
 30'000.00  30'000.00  2'943.15

Planung und Projektierung Dritter

7201.3134.01
 1'400.00  1'400.00  1'384.80

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

7201.3143.01
 27'000.00  32'000.00  963.25

Unterhalt Kanalisationsnetz

7201.3143.02
 80'000.00  90'000.00  11'365.75

Werterhalt Kanalisationsnetz

7201.3144.01
 22'000.00  5'000.00

Unterhalt Aussenstationen

7201.3144.02
 30'500.00  45'000.00  32'102.85

Werterhalt Aussenstationen

7201.3151.01
 500.00  160.70

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

7201.3170.01
 500.00

Reisekosten und Spesen

7201.3181.01
 400.00  400.00  462.67

Tatsächliche Forderungsverluste

7201.3300.30
 17'800.00  15'000.00  11'438.30

Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV

7201.3400.01 Verzugszins

7201.3510.10
 156'300.00  156'300.00  155'244.00

Einlage Werterhalt Abwasserentsorgung



Seite 52

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3510.50
 50'000.00  50'000.00  51'012.50

Einlage Anschlussgebühren Abwasserentsorgung

7201.3612.01
 28'000.00  31'900.00  26'149.00

Interne Verrechnungen von Dienstleistungen SF

7201.3632.01
 117'800.00  117'800.00  92'913.05

Betriebsbeiträge an ARA Interlaken

7201.3660.20
 12'000.00  7'500.00  8'511.55

Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeindeverband

7201.4240.01
 380'000.00  380'000.00  356'684.64

Benützungsgebühren

7201.4240.02
 13'000.00  13'000.00  12'730.25

Verbrauchsgebühr Abwasser

7201.4240.03
 2'000.00  2'000.00  1'510.00

Dienstleistungen Bauamt

7201.4240.50
 50'000.00  50'000.00  51'012.50

Anschlussgebühren

7201.4260.01
 2'000.00  2'000.00  940.10

Rückerstattungen Dritter

7201.4409.01
 2'000.00

Interne Verrechnung von kalk. Zinsen

7201.4510.10
 159'600.00  157'900.00  69'156.60

Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK

7201.4612.01
 17'700.00  17'600.00

Interne Verrechnung von allg. Haushalt

7201.4632.01
 5'500.00  5'500.00  5'471.50

Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden

7201.9010.20
 19'700.00  8'200.00  87'029.07

Abschluss SF Ertragsüberschuss

73 Abfall  278'400.00  278'400.00  278'000.00  278'000.00  276'181.60  276'181.60

730 Abfall  278'400.00  278'400.00  278'000.00  278'000.00  276'181.60  276'181.60

7301 Abfall [Gemeindebetrieb]  278'400.00  278'400.00  278'000.00  278'000.00  276'181.60  276'181.60

7301.3000.01
 500.00  500.00

Tag- und Sitzungsgelder

7301.3101.01
 2'000.00  400.00  1'902.30

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7301.3102.01
 1'000.00  1'000.00  890.00

Drucksachen, Publikationen

7301.3111.01
 20'000.00

Anschaffung von Gerätschaften aller Art

7301.3119.01
 1'200.00  1'200.00

Anschaffung Container

7301.3130.01
 1'800.00  1'800.00  1'330.80

Porti, Post- und Bankkontospesen

7301.3130.02
 175'000.00  170'000.00  174'404.95

Entsorgungs- und Abfuhrkosten

7301.3130.03
 4'000.00  5'000.00  3'929.05

Papiersammlung

7301.3130.04
 300.00  300.00

Dienstleistungen Dritter

7301.3143.01
 15'000.00  30'000.00

Unterhalt Sammelstellen

7301.3151.01
 18'000.00  3'000.00

Unterhalt Container und Abfalleimer

7301.3170.01
 100.00  100.00

Reisekosten und Spesen

7301.3181.01
 400.00  500.00  336.95

Forderungsverluste

7301.3199.01
 500.00

Übriger Betriebsaufwand

7301.3300.40
 100.00

Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV

7301.3612.01
 29'500.00  40'200.00  31'154.50

Interne Verrechnungen von Dienstleistungen SF

7301.3632.01
 9'000.00  8'000.00  9'150.15

Betriebsbeitrag Kadaversammelstelle

7301.4240.01
 117'000.00  117'000.00  116'478.55

Kehrichtgrundgebühren

7301.4240.02
 108'000.00  108'000.00  111'087.65

Kehrichtgebühren AVAG

7301.4240.03
 45'000.00  45'000.00  40'960.15

Verbrauchsgebühren Kehricht



Seite 53

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.4240.04
 200.00  200.00  195.55

Verbrauchsgebühr, Sperrgutmarken

7301.4240.05
 1.20

Gebühren Eisen, Büchsen, Blech

7301.4240.06
 100.00  100.00  31.60

Verbrauchsgebühr, Recycling-Sack

7301.4260.01
 2'500.00  3'000.00  2'239.95

Rückerstattungen Altpapier

7301.4260.03
 100.00  100.00  27.35

Rückerstattungen Dritter

7301.4270.01
 600.00  500.00  594.25

Bussen

7301.4451.01
 554.35

Erträge aus Beteiligungen

7301.4470.01 Pacht-, Miet- und Baurechtszins

7301.4612.01
 4'100.00  4'100.00  4'011.00

Entschädigungen von Gemeinden

7301.9010.30
 16'000.00  53'082.90

Abschluss SF Ertragsüberschuss

7301.9011.30
 800.00

Abschluss SF Aufwandüberschuss

74 Verbauungen  56'200.00  21'700.00  43'600.00  11'000.00  68'267.10  62'636.15

741 Gewässerverbauungen  44'700.00  14'000.00  32'000.00  10'000.00  69'384.45  30'319.15

7410 Gewässerverbauungen  44'700.00  14'000.00  32'000.00  10'000.00  69'384.45  30'319.15

7410.3000.01
 300.00  200.00

Tag- und Sitzungsgelder

7410.3101.01
 500.00  500.00

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

7410.3130.01
 2'000.00  2'000.00

Dienstleistungen Dritter 

7410.3131.01
 5'000.00

Planungen und Projektierungen Dritter

7410.3132.02 Honorare Unwetterschaden

7410.3142.01
 25'100.00  20'000.00  61'830.10

Unterhalt Wasserbau

7410.3161.01
 3'000.00  3'000.00  710.80

Miete und Benützungskosten

7410.3300.20
 1'800.00  1'900.00  98.05

Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV

7410.3910.01
 7'000.00  4'400.00  6'745.50

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

7410.4250.01
 5'000.00  10'021.05

Holzverkäufe Wasserbau

7410.4260.01 Rückerstattung Dritter

7410.4611.01
 7'500.00  10'000.00  16'676.05

Entschädigungen von Kanton

7410.4612.01
 1'500.00  3'622.05

Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden

745 Naturgefahren  11'500.00  7'700.00  11'600.00  1'000.00 -1'117.35  32'317.00

7450 Naturgefahren  11'500.00  7'700.00  11'600.00  1'000.00 -1'117.35  32'317.00

7450.3000.01
 500.00  500.00

Tag- und Sitzungsgelder

7450.3130.01
 10'000.00  10'000.00 -8'667.45

Dienstleistungen Dritter

7450.3131.01
 6'627.60

Planungen und Projektierungen Dritter

7450.3910.01
 1'000.00  1'100.00  922.50

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

7450.4240.01 Schutzmassnahmen Räbhalta

7450.4611.01
 7'700.00  1'000.00  32'317.00

Entschädigungen vom Kanton



Seite 54

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7450.4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden

75 Arten- und Landschaftsschutz  15'150.00  3'300.00  1'635.15

750 Arten- und Landschaftsschutz  15'150.00  3'300.00  1'635.15

7500 Arten- und Landschaftsschutz  15'150.00  3'300.00  1'635.15

7500.3000.01
 500.00  200.00  70.00

Tag- und Sitzungsgelder

7500.3102.01
 800.00  500.00  213.25

Drucksachen

7500.3130.01
 12'000.00  500.00  221.90

Dienstleistungen Dritter

7500.3130.05
 50.00  300.00  50.00

Dienstleistungen Dritter, Mitgliederbeiträge

7500.3910.01
 1'800.00  1'800.00  1'080.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung  2'750.00  1'000.00  8'750.00  8'100.00  2'898.10  1'623.80

761 Luftreinhaltung und Klimaschutz  150.00  1'000.00  6'150.00  8'100.00  150.00  923.80

7610 Luftreinhaltung und Klimaschutz  150.00  1'000.00  6'150.00  8'100.00  150.00  923.80

7610.3130.03
 6'000.00

Feuerungskontrollen

7610.3130.05
 150.00  150.00  150.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

7610.4210.01
 6'000.00

Gebühren für Amtshandlungen

7610.4699.01
 1'000.00  2'100.00  923.80

Rückverteilung CO2-Abgabe

769 Bekämpfung von Umweltverschmutzung  2'600.00  2'600.00  2'748.10  700.00

7690 Bekämpfung von Umweltverschmutzung  2'600.00  2'600.00  2'748.10  700.00

7690.3000.01
 200.00  200.00

Tag- und Sitzungsgelder

7690.3102.01 Drucksachen, Publikationen

7690.3130.01 Dienstleistungen Dritter

7690.3131.01 Planungen und Projektierungen

7690.3140.01
 400.00

Unterhalt an Grundstücken

7690.3190.01 Schadenersatzleitstungen

7690.3632.01
 2'400.00  2'400.00  2'348.10

Beitrag an Energieberatungsstelle

7690.3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

7690.3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

7690.3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

7690.4260.01 Rückerstattungen Dritter

7690.4610.01 Entschädigungen vom Bund

7690.4611.01 Entschädigungen vom Kanton

7690.4612.01
 700.00

Entschädigungen von Gemeinden



Seite 55

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

77 Übriger Umweltschutz  185'730.00  60'200.00  186'200.00  53'700.00  191'231.18  57'859.50

771 Friedhof und Bestattung  179'730.00  60'200.00  179'300.00  53'700.00  185'859.48  57'859.50

7710 Friedhof und Bestattung allgemein  179'730.00  60'200.00  179'300.00  53'700.00  185'859.48  57'859.50

7710.3000.01
 1'200.00  900.00  1'065.00

Tag-, Sitzungsgelder 

7710.3010.01
 114'600.00  106'900.00  146'668.85

Löhne Betriebspersonal

7710.3010.09
-2'000.00 -18'561.25

Taggelder, Erwerbsersatz, Mutterschaftsentschädigung

7710.3050.01
 7'400.00  7'600.00  8'911.30

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

7710.3052.01
 10'100.00  7'600.00  9'172.35

AG-Beiträge an Pensionskassen

7710.3053.01
 1'100.00  1'400.00  1'532.05

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

7710.3054.01
 1'900.00  1'720.00  2'211.15

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

7710.3055.01
 530.00  500.00  629.35

AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

7710.3101.01
 2'500.00  2'500.00  1'916.00

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7710.3102.01
 500.00

Drucksachen, Publikationen

7710.3111.01
 1'000.00  7'700.00  328.60

Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

7710.3112.01
 500.00  500.00  517.90

Dienstkleider

7710.3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlagen

7710.3120.01
 3'000.00  3'000.00  2'828.40

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

7710.3130.01
 1'000.00  700.00  1'156.70

Telefon und Kommunikation

7710.3130.03
 12'500.00  16'500.00  12'131.88

Dienstleistungen Dritter

7710.3130.05
 80.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

7710.3134.01
 800.00  800.00  737.90

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

7710.3137.01
 200.00  200.00  150.95

Steuern und Abgaben

7710.3143.01
 5'000.00

Unterhalt Tiefbauten, Friedhof

7710.3144.01
 2'500.00  2'500.00

Unterhalt Hochbauten, Gebäude

7710.3151.01
 1'500.00  1'500.00  181.80

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

7710.3160.01
 3'600.00  3'600.00  3'600.00

Miete und Pacht Liegenschaften

7710.3170.01
 1'300.00  1'100.00  1'300.00

Reisekosten und Spesen

7710.3181.01
 1'000.00  1'000.00

Forderungsverluste

7710.3199.01 Übriger Betriebsaufwand

7710.3612.01
 6'000.00  5'500.00  5'623.05

Entschädigung an Kirchgemeinde

7710.3910.01
 2'000.00  5'500.00  3'757.50

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

7710.4240.01
 12'000.00  12'000.00  16'370.00

Grabgebühren

7710.4240.03
 200.00  160.00

Benützungsgebühren und Dienstleistungen

7710.4260.01
 1'000.00  1'000.00  1'142.50

Rückerstattungen Dritter

7710.4502.01
 5'000.00  5'200.00

Entnahme aus Fonds Grabunterhalt

7710.4612.01
 42'000.00  4'680.00

Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden

7710.4632.01
 35'500.00  35'507.00

Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden



Seite 56

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

779 Umweltschutz  6'000.00  6'900.00  5'371.70

7792 Hundetoiletten  6'000.00  6'900.00  5'371.70

7792.3101.01
 2'000.00  2'000.00  1'903.80

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7792.3119.01
 2'000.00  2'000.00  1'467.90

Anschaffungen Robidog

7792.3910.01
 2'000.00  2'900.00  2'000.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

79 Raumordnung  42'300.00  33'400.00  33'548.80

790 Raumordnung  42'300.00  33'400.00  33'548.80

7900 Raumordnung allgemein  19'800.00  10'300.00  11'372.30

7900.3000.01
 1'000.00  1'000.00  297.50

Tag-, Sitzungsgelder 

7900.3102.01
 1'000.00  1'000.00  20.00

Drucksachen, Publikationen

7900.3130.01
 6'000.00  3'300.00  5'987.85

Dienstleistungen Dritter, Verbands- und Mitgliederbeiträge

7900.3131.01
 5'000.00  5'066.95

Planungen und Projektierungen Dritter

7900.3132.01
 5'000.00

Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.

7900.3199.01 Übriger Betriebsaufwand

7900.3320.90
 6'800.00

Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 

7900.4601.90 Anteil übriger Kantonsertrag

7907 Regionalkonferenzen  22'500.00  23'100.00  22'176.50

7907.3000.01
 400.00  500.00

Tag- und Sitzungsgelder

7907.3170.01
 100.00  100.00

Reisekosten und Spesen

7907.3632.01
 22'000.00  22'500.00  22'176.50

Beitrag Regionalkonferenz Oberland-Ost

7909 Mehrwertabschöpfung

7909.3510.01 Einlage in Spezialfinanzierung

7909.3701.01 Kantonsanteil

7909.4260.01 Rückerstattungen Dritter

7909.4309.01 Gemeindeanteil

7909.4705.01 Kantonsanteil

8 Volkswirtschaft  668'350.00  523'260.00  693'250.00  588'450.00  647'918.75  497'946.60

81 Landwirtschaft  4'250.00  4'450.00  3'955.80

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle  3'200.00  3'400.00  3'130.80



Seite 57

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8110 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle  3'200.00  3'400.00  3'130.80

8110.3130.05
 200.00

Dienstleistungen Dritter, Verbands- und Mitgliederbeiträge

8110.3612.01
 3'200.00  3'200.00  3'130.80

Beitrag an regionalen Landschaftsfonds

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen  1'050.00  1'050.00  825.00

8140 Produktionsverbesserungen Pflanzen  1'050.00  1'050.00  825.00

8140.3000.01
 1'000.00  1'000.00  825.00

Entschädigung Ackerbaustellenleiter

8140.3170.01
 50.00  50.00

Reisekosten und Spesen

82 Forstwirtschaft  148'400.00  56'960.00  144'000.00  86'750.00  153'405.05  61'024.60

820 Forstwirtschaft  148'400.00  56'960.00  144'000.00  86'750.00  153'405.05  61'024.60

8200 Forstwirtschaft  148'400.00  56'960.00  144'000.00  86'750.00  153'405.05  61'024.60

8200.3000.01
 3'000.00  3'000.00  1'607.50

Tag-, Sitzungsgelder 

8200.3010.01
 1'541.60

Löhne Betriebspersonal

8200.3010.09 Taggelder, Erwerbsersatz, Mutterschaftsentschädigung

8200.3040.01 Betreuungszulagen

8200.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

8200.3050.09 Aufwandminderung AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

8200.3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen

8200.3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen

8200.3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

8200.3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

8200.3090.01
 500.00  500.00

Aus- und Weiterbildung

8200.3101.01
 1'000.00  1'000.00  248.35

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

8200.3111.01
 500.00

Anschaffungen Maschinen, Geräte und Fahrzeuge

8200.3112.01
 1'000.00  1'700.00  786.55

Dienstkleider

8200.3120.01 Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

8200.3130.01 Telefon, Kommunikation, Porti

8200.3130.03
 59'000.00  53'400.00  52'326.80

Dienstleistungen Dritter

8200.3130.05
 18'400.00  20'000.00  20'468.85

Verbands- und Mitgliederbeiträge

8200.3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten

8200.3133.01 Informatik Nutzungsaufwand RZI

8200.3134.01
 3'100.00  3'200.00  3'074.70

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

8200.3137.01
 800.00  300.00  908.30

Steuern und Abgaben

8200.3141.01
 15'000.00  15'000.00  795.10

Unterhalt Strassen, Verkehrswege

8200.3151.01
 4'000.00  4'000.00  4'354.05

Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

8200.3160.01
 4'600.00  10'500.00  9'200.00

Miete und Pacht Liegenschaften



Seite 58

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8200.3161.01
 1'000.00

Mieten, Benützungskosten Maschinen

8200.3170.01
 300.00  500.00  220.00

Reisekosten und Spesen

8200.3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste

8200.3199.01
 151.60

Übriger Betriebsaufwand

8200.3300.10
 4'000.00  4'000.00  3'933.25

Planmässige Abschreibungen Strassen VV

8200.3300.50
 8'700.00  900.00  905.45

Planmässige Abschreibungen Waldungen VV

8200.3910.01
 25'000.00  24'500.00  52'881.75

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

8200.3920.01
 1.20

Interne Verrechnung von Miet- und Benützungskosten

8200.3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten

8200.4120.01
 760.00  750.00  759.30

Konzession

8200.4240.01
 5'000.00  10'000.00  2'770.00

Dienstleistungen an Private

8200.4240.03
 5'000.00  600.00

Dienstleistungen an Gemeinden

8200.4250.01
 2'600.00  10'000.00  4'958.50

Holzverkäufe

8200.4250.02
 1'600.00  5'000.00

Schnitzelverkauf

8200.4250.03
 5'571.05

Verkäufe

8200.4260.01 Rückerstattungen Dritter

8200.4310.01
 10'000.00

Eigenleistungen für Investitionen

8200.4610.01
 1'000.00  2'000.00

Entschädigungen vom Bund

8200.4611.01
 45'000.00  42'000.00  46'365.75

Entschädigungen von Kanton

8200.4612.02
 1'000.00  2'000.00

Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden

8200.4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

84 Tourismus  38'000.00  36'500.00  37'436.35

840 Tourismus  38'000.00  36'500.00  37'436.35

8400 Tourismus  38'000.00  36'500.00  37'436.35

8400.3000.01
 1'000.00  1'000.00  517.50

Tag- und Sitzungsgelder

8400.3635.01
 37'000.00  35'500.00  35'458.85

Beiträge an private Organisationen

8400.3900.01
 1'460.00

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

85 Industrie, Gewerbe, Handel  9'400.00  1'400.00  40'735.05  29'962.80

850 Industrie, Gewerbe, Handel  9'400.00  1'400.00  40'735.05  29'962.80

8500 Industrie, Gewerbe, Handel  9'400.00  1'400.00  40'735.05  29'962.80

8500.3130.01
 1'400.00  1'400.00  1'381.00

Verbands- und Mitgliederbeiträge

8500.3199.01
 8'000.00  29'962.80

Übriger Betriebsaufwand, Coronamassnahmen

8500.3900.01
 9'391.25

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen

8500.4900.01
 29'962.80

Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen



Seite 59

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

87 Brennstoffe und Energie  468'300.00  466'300.00  506'900.00  501'700.00  412'386.50  406'959.20

871 Elektrizität  461'700.00  461'700.00  499'100.00  499'100.00  406'959.20  406'959.20

8711 Elektrizitätsnetz [Gemeindebetrieb]  461'700.00  461'700.00  499'100.00  499'100.00  406'959.20  406'959.20

8711.3000.01
 2'500.00  2'500.00  2'020.50

Tag- und Sitzungsgelder

8711.3101.01
 500.00  370.10

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

8711.3111.01
 25'000.00  35'000.00  18'570.10

Anschaffungen Zähler

8711.3120.01
 700.00  700.00  645.70

Ver- und Entsorgung Trafostationen

8711.3130.03
 8'000.00  12'000.00  4'289.25

Dienstleistungen Dritter

8711.3130.04
 40'000.00  40'000.00  156.90

Netzanschlusskosten

8711.3131.01
 8'000.00  8'000.00

Planung und Projektierung Dritter

8711.3134.01
 4'500.00  4'400.00  4'326.25

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

8711.3137.01
 100.00  50.00  18.00

Steuern und Abgaben

8711.3143.01
 25'000.00  2'000.00  23'754.25

Unterhalt Stromnetz

8711.3143.02
 20'000.00  20'000.00  17'268.25

Verteilerkasten

8711.3143.03
 23'000.00  74'000.00  36'793.15

Erweiterung und Ersatz Leitungsnetz

8711.3144.01
 10'000.00  5'000.00  31'526.05

Trafostationen

8711.3151.01
 10'000.00  15'000.00  3'619.50

Zählerarbeiten

8711.3160.01
 1'200.00  1'200.00  1'122.80

Miete, Pacht, Baurechteszinse

8711.3170.01
 100.00  150.00  38.50

Reisekosten und Spesen

8711.3300.30
 19'500.00  14'300.00  5'930.65

Planmässige Abschreibungen Tiefbauten VV

8711.3300.40
 7'800.00  7'900.00  7'801.60

Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV

8711.3300.90
 24'500.00  24'500.00  24'452.15

Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen altes VV

8711.3602.01
 226'000.00  223'600.00  217'800.00

Beitrag an allg. Haushalt

8711.3612.01
 5'300.00  8'800.00  6'455.50

Interne Verrechnungen von Dienstleistungen SF

8711.4120.01
 376'600.00  372'600.00  362'879.00

Konzession Netznutzung

8711.4120.02 Entschädigung für Investitionen

8711.4240.50
 30'000.00  50'000.00  25'600.00

Anschlussgebühren

8711.4260.01
 2'000.00  2'000.00  0.10

Rückerstattungen Dritter

8711.4470.01
 200.00  200.00  186.05

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV

8711.4612.01 Interne Verrechnung Allgemeiner Haushalt

8711.9010.40 Abschluss SF Ertragsüberschuss

8711.9011.40
 52'900.00  74'300.00  18'294.05

Abschluss SF Aufwandüberschuss

879 Energie  6'600.00  4'600.00  7'800.00  2'600.00  5'427.30

8796 Regionale Fernwärmeanlage Energie  6'600.00  4'600.00  7'800.00  2'600.00  5'427.30

8796.3000.01
 500.00  1'000.00  201.25

Tag- und Sitzungsgelder, Entschädigungen



Seite 60

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8796.3102.01
 500.00  500.00

Drucksachen, Publikationen

8796.3130.01
 1'000.00  1'000.00

Dienstleistungen Dritter

8796.3131.01 Planungen und Projektierungen

8796.3160.01
 4'600.00  5'300.00  5'226.05

Miete und Pacht, Baurechtszins

8796.3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen

8796.4470.01
 4'600.00  2'600.00

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV

8796.4611.01 Entschädigungen von Kanton

9 Finanzen und Steuern  1'262'130.00  8'152'580.00  1'465'690.00  8'170'540.00  2'098'239.72  8'379'243.36

91 Steuern  53'100.00  6'580'100.00  51'900.00  6'048'200.00  95'870.84  6'432'623.60

910 Steuern  53'100.00  6'580'100.00  51'900.00  6'048'200.00  95'870.84  6'432'623.60

9100 Allgemeine Gemeindesteuern  50'000.00  5'532'300.00  50'000.00  5'020'400.00  93'634.05  5'330'131.10

9100.3180.01
 20'000.00  66'000.00

Wertberichtigung gefährdete Steuerguthaben

9100.3181.01
 30'000.00  50'000.00  27'634.05

Forderungsverluste allgemeine Gemeindesteuern

9100.4000.01
 4'820'000.00  4'250'000.00  4'762'815.50

Einkommenssteuern

9100.4000.20
 20'000.00  8'000.00  48'308.40

Nachsteuern und Bussen Einkommensteuern 

9100.4000.40
 91'000.00  91'000.00  80'117.15

Aktive Steuerausscheidungen Einkommen NP

9100.4000.50
-175'000.00 -162'000.00 -173'209.85

Passive Steuerausscheidungen Einkommen NP

9100.4000.60
-2'500.00 -2'200.00 -2'634.35

Pauschale Steueranrechnung

9100.4001.01
 560'000.00  630'000.00  496'900.30

Vermögenssteuern

9100.4001.40
 26'000.00  24'500.00  25'750.90

Aktive Steuerausscheidungen Vermögen NP

9100.4001.50
-47'000.00 -35'500.00 -48'059.35

Passive Steuerausscheidungen Vermögen NP

9100.4002.01
 65'000.00  50'000.00  97'900.95

Quellensteuern   

9100.4002.10
 1'500.00  500.00  1'784.50

Quellensteuern ausserhalb der Ertragsabrechnung (BGSA)

9100.4010.01
 80'000.00  80'000.00  22'494.85

Gewinnsteuern JP

9100.4010.40
 85'000.00  80'000.00  8'634.40

Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern

9100.4010.50
-8'000.00 -10'000.00 -6'879.25

Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern 

9100.4011.01
 4'000.00  4'900.00  1'844.55

Kapitalssteuern juristische Personen

9100.4011.40
 500.00  400.00  1'442.00

Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern

9100.4011.50
-300.00 -400.00 -183.75

Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern

9100.4019.01
 100.00  200.00 -48.60

Übrige direkte Steuern JP, Holdingsteuer

9100.4029.01
 12'000.00  11'000.00  13'152.75

Eingang abgeschriebene Steuern

9101 Sondersteuern  1'000.00  250'200.00  1'000.00  230'200.00  1'058.90  329'813.20

9101.3181.01
 1'000.00  1'000.00  1'058.90

Forderungsverluste Sondersteuern

9101.4022.01
 100'000.00  80'000.00  215'425.00

Grundstückgewinnsteuern

9101.4022.10
 150'000.00  150'000.00  114'075.00

Sonderveranlagungen



Seite 61

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9101.4029.01
 200.00  200.00  313.20

Eingang abgeschriebene Sondersteuer

9102 Liegenschaftssteuern  900.00  784'600.00  500.00  784'600.00  937.89  759'979.30

9102.3181.01
 900.00  500.00  937.89

Forderungsverluste Liegenschaftssteuern

9102.4021.01
 784'500.00  784'500.00  759'979.30

Liegenschaftssteuer

9102.4029.01
 100.00  100.00

Eingang abgeschriebene Liegenschaftssteuern

9103 Hundesteuern  1'200.00  13'000.00  400.00  13'000.00  240.00  12'700.00

9103.3181.01
 300.00  400.00  240.00

Forderungsverluste Hundetaxen

9103.3910.01
 900.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

9103.4033.01
 13'000.00  13'000.00  12'700.00

Hundetaxen

93 Finanz- und Lastenausgleich  477'300.00  589'700.00  466'700.00  733'900.00  472'397.00  803'164.00

930 Finanz- und Lastenausgleich  477'300.00  589'700.00  466'700.00  733'900.00  472'397.00  803'164.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich  477'300.00  589'700.00  466'700.00  733'900.00  472'397.00  803'164.00

9300.3621.60
 477'300.00  466'700.00  472'397.00

Gemeindeanteil LA Neue Aufgabenteilung

9300.4621.50
 91'900.00  141'557.00

FA Mindestausstattung

9300.4621.60
 28'500.00  24'000.00  23'561.00

FA Soziodemografischer Zuschuss

9300.4622.70
 561'200.00  618'000.00  638'046.00

FA Disparitätenabbau Gemeinden

95 Ertragsanteile, übrige  15'100.00  10'000.00  7'667.55

950 Ertragsanteile, übrige  15'100.00  10'000.00  7'667.55

9500 Ertragsanteile, übrige  15'100.00  10'000.00  7'667.55

9500.4024.01
 5'000.00  162.90

Erbschafts- und Schenkungssteuern

9500.4600.01
 10'100.00  10'000.00  7'504.65

Anteil an direkter Bundessteuer

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung  273'430.00  352'000.00  196'590.00  320'940.00  268'499.24  897'988.21

961 Zinsen  33'100.00  90'800.00  36'600.00  81'240.00  32'608.36  95'637.85

9610 Zinsen  33'100.00  90'800.00  36'600.00  81'240.00  32'608.36  95'637.85

9610.3181.11
 1'500.00  2'000.00  874.46

Tatsächliche Forderungsverluste

9610.3401.01
 1'500.00  4'000.00  2'825.00

Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

9610.3406.01
 25'000.00  20'500.00  23'700.00

Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten

9610.3409.01
 100.00  100.00  64.00

Übrige Passivzinsen

9610.3499.10
 5'000.00  10'000.00  5'144.90

Vergütungszinsen auf Steuern



Seite 62

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9610.4401.11
 30'000.00  21'000.00  35'236.85

Verzugszinse

9610.4407.01
 700.00  710.00  708.00

Zinsen langfristige Finanzanlagen

9610.4409.01
 500.00  1'400.00  353.90

Übrige Aktivzinsen

9610.4430.01
 2'300.00  2'230.00  2'227.40

Pacht-, Miet- und Baurechtszinse

9610.4612.01
 100.00  100.00

Interne Verrechnung von Dienstleistungen SF

9610.4920.01
 3'100.00  3'100.00  3'075.95

Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

9610.4940.01
 54'100.00  52'800.00  53'935.75

Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand

963 Liegenschaften des Finanzvermögens  218'180.00  246'200.00  148'790.00  239'200.00  230'622.65  802'350.36

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens  153'680.00  122'400.00  101'790.00  115'400.00  153'814.20  671'137.71

9630.3000.01
 500.00  500.00

Tag-, Sitzungsgelder

9630.3010.01
 2'000.00  2'000.00  2'000.00

Löhne Hauswartdienst

9630.3050.01
 130.00  130.00  129.00

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten

9630.3053.01
 10.00  20.00  4.80

AG-Beiträge an Unfallversicherungen

9630.3054.01
 40.00  40.00  32.00

AG-Beiträge an Familienausgleichskasse

9630.3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

9630.3430.01
 20'000.00  15'000.00  14'334.55

Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

9630.3430.02
 9'000.00  5'000.00  3'491.60

Baulicher Unterhalt Tschingelfeld FV

9630.3430.04 Sanierung Schürmattenhaus

9630.3431.01
 3'500.00  3'000.00  1'705.20

Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV

9630.3431.02
 300.00  200.00

Nicht baulicher Unterhalt Tschingelfeld FV

9630.3439.01
 1'800.00  1'800.00  1'813.85

Ver- und Entsorgung, Elektrizität, Wasser, Abwasser, Kehricht  

9630.3439.02
 17'000.00  3'000.00  1'985.00

Übriger Liegenschaftsaufwand FV

9630.3439.03
 7'800.00  7'800.00  7'703.30

Haftpflicht- und Sachversicherungsprämien

9630.3439.04
 2'000.00  2'000.00  1'454.00

Übriger Liegenschaftsaufwand Tschingelfeld FV

9630.3441.01
 32'238.20

Wertberichtigung Sachanlagen FV

9630.3893.01
 54'000.00  27'000.00  53'980.00

Einlagen in Vorfinanzierungen des EK

9630.3910.01
 4'400.00  4'400.00  1'822.50

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

9630.3940.01
 31'200.00  29'900.00  31'120.20

Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand

9630.4260.01
 2'000.00  7'352.85

Rückerstattungen Dritter

9630.4411.40
 109'440.00

Gewinn aus Verkäufen von Gebäuden FV

9630.4430.01
 89'000.00  89'000.00  93'490.11

Mietzinse FV

9630.4430.02
 2'800.00  2'800.00  2'795.00

Pachtzinse FV

9630.4430.03
 8'400.00  8'400.00  8'394.15

Baurechtszinse FV

9630.4432.01
 200.00  200.00

Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV

9630.4439.01
 6'424.00

Übriger Liegenschaftenertrag FV

9630.4439.02
 120.40

Nebenkosten FV

9630.4443.01
 200'522.00

Marktwertanpassungen Liegenschaften

9630.4893.01
 20'000.00  15'000.00

Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK



Seite 63

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9630.4896.01
 242'599.20

Entnahmen aus Neubewertungsreserven

9630.4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten

9631 Alterswohnungen  64'500.00  123'800.00  47'000.00  123'800.00  76'808.45  131'212.65

9631.3430.01
 3'000.00  2'000.00  16'985.45

Baulicher Unterhalt

9631.3431.01
 3'000.00  1'000.00  1'501.10

Nicht baulicher Unterhalt

9631.3439.01
 3'500.00  3'500.00  3'430.40

Übriger Liegenschaftsaufwand

9631.3893.01
 29'000.00  14'500.00  29'000.00

Einlagen in Vorfinanzierungen des EK

9631.3920.01
 3'100.00  3'100.00  3'075.95

Interne Verrechnung von Pachtzinsen

9631.3940.01
 22'900.00  22'900.00  22'815.55

Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand

9631.4430.01
 123'800.00  123'800.00  123'926.00

Miet- und Pachtzinse Alterswohnungen

9631.4439.01
 7'286.65

Übriger Liegenschaftenertrag FV

9631.4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK

969 Finanzvermögen  22'150.00  15'000.00  11'200.00  500.00  5'268.23

9690 Finanzvermögen  7'150.00  11'200.00  500.00  5'268.23

9690.3130.01
 1'100.00  1'000.00  649.03

Post- und Bankkontospesen

9690.3180.01
 5'000.00  10'000.00

Wertberichtigung auf Forderung

9690.3181.01
 1'000.00  100.00  4'323.20

Tatsächliche Forderungsverluste

9690.3440.01
 300.00

Wertberichtigungen Finanzanlagen FV

9690.3499.09
 50.00  100.00 -4.00

Kassendifferenz

9690.4290.01 Eingang abgeschriebene Forderungen

9690.4390.01 Übriger Ertrag

9690.4440.01
 500.00

Marktwertanpassungen Wertschriften

9691 Stiftungsverwaltung  15'000.00  15'000.00

9691.3120.01
 800.00

Ver- und Entsorgung

9691.3144.01
 3'300.00

Unterhalt Hochbauten

9691.3502.01
 4'900.00

Einlage in Legate und Stiftung

9691.3980.01
 6'000.00

Interne Übertragungen

9691.4430.01
 15'000.00

Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV

99 Nicht aufgeteilte Posten  458'300.00  615'680.00  750'500.00  1'057'500.00  1'261'472.64  237'800.00

990 Nicht aufgeteilte Posten  458'300.00  458'300.00  867'568.59

9900 Nicht aufgeteilte Posten  409'307.14

9900.3894.01
 409'307.14

Einlagen in finanzpolitische Reserven



Seite 64

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9901 Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen  458'300.00  458'300.00  458'261.45

9901.3300.95
 458'300.00  458'300.00  458'261.45

Planmässige Abschreibungen bisheriges VV 

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge  328'480.00  292'200.00  606'100.00  237'800.00

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge  328'480.00  292'200.00  606'100.00  237'800.00

9950.3896.01
 292'200.00

Einlagen in Neubewertungsreserven

9950.4602.01
 226'000.00  223'600.00  217'800.00

Ertragsanteil Elektrizitätsnetz

9950.4602.02
 40'000.00  20'000.00  20'000.00

Ertragsanteil Parkplätze

9950.4896.01
 62'480.00  362'500.00

Entnahmen aus Neubewertungsreserven

999 Abschluss  287'200.00  451'400.00  393'904.05

9990 Abschluss  287'200.00  451'400.00  393'904.05

9990.9000.01
 393'904.05

Ertragsüberschuss

9990.9001.01
 287'200.00  451'400.00

Aufwandüberschuss



Seite 65 

 

 

 

 

 

10 Budget Investitionsrechnung nach Funktionen 

 
 



Seite  66

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung  10'000.00

02 Allgemeine Dienste  10'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften  10'000.00

0290 Verwaltungsliegenschaften  10'000.00

0290.5040.01
 10'000.00

Sanierung Gemeindehaus Goldswil

2 Bildung  140'000.00  596'600.00  50'000.00  52'270.60

21 Obligatorische Schule  140'000.00  596'600.00  50'000.00  52'270.60

217 Schulliegenschaften  140'000.00  596'600.00  50'000.00  52'270.60

2170 Schulliegenschaften  140'000.00  596'600.00  50'000.00  52'270.60

2170.5040.02
 340'000.00  40'757.50

Sanierung Heizung Schulhaus, GV vom 06.06.2018; CHF 560'000.00

2170.5040.03
 180'000.00  11'513.10

Neugestaltung Schulhausareal inkl. Spielplatz, GV vom 02.06.2021; CHF 180'000.00

2170.5040.04
 55'000.00

Ersatz Schliessplan Schulanlage

2170.5040.05
 76'600.00

Anschlussgebühren Fernwärmenetz, GV vom 05.06.2019; CHF 76'542.40

2170.5040.06
 65'000.00

Ersatz Lamellenstoren Neubau

2170.5040.07
 20'000.00

Umgestaltung Altbau (ehemalige Heizung und Büro Hauswart), Erweiterung 

Tagesschule

2170.6310.01
 50'000.00

Investitionsbeiträge vom Kanton

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche  260'000.00  45'000.00  150'000.00  10'924.00

31 Kulturerbe  50'000.00  45'000.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz  50'000.00  45'000.00

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz  50'000.00  45'000.00

3120.5040.02
 50'000.00

Sanierung Ruine Schadburg

3120.6310.02
 30'000.00

Investitionsbeiträge vom Kanton, Sanierung Ruine Schadburg

3120.6320.02
 10'000.00

Investitionsbeiträge von Gemeinden, Sanierung Ruine Schadburg

3120.6370.02
 5'000.00

Spendeneinnahmen Sanierung Ruine Schadburg

34 Sport und Freizeit  210'000.00  150'000.00  10'924.00



Seite  67

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

341 Sport  210'000.00  150'000.00  10'924.00

3411 Strandbad  200'000.00  150'000.00  10'924.00

3411.5040.01
 200'000.00  150'000.00  10'924.00

Projekt Neubau Strandbad Burgseeli

3412 Bootshafen  10'000.00

3412.5020.01
 10'000.00

Sanierung Bootsplätze

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung  372'000.00  598'000.00  208'445.51

61 Strassenverkehr  372'000.00  598'000.00  208'445.51

615 Gemeindestrassen  372'000.00  598'000.00  208'445.51

6150 Gemeindestrassen  357'000.00  598'000.00  201'789.66

6150.5010.05
 35'133.90

Sanierung Pilgerweg Gstyg-Rosswald, GV vom 10.6.15; CHF 540'000.--

6150.5010.12
-2'665.85

Ersatz Trinkwasserleitung und Kabelrohranlage Busplatz Säge - Seestrasse 16, GV vom 

29.11.2019; CHF 290'000.00, Anteil Gemeindestrassen CHF 54'000.00

6150.5010.13
 30'000.00  430'000.00  8'175.40

Neubau Gehweg Burgweg, GV vom 29.11.2020; CHF 430'000.00

6150.5010.19
 24'000.00  31'894.60

Werkleitungsersatz 1. Etappe Ällmetli - Burgweg, GV vom 01.09.2020; Gesamtkredit 

CHF 280'000.00, Anteil Strasse CHF 39'000.00

6150.5010.20
 70'000.00  50'000.00  1'370.75

Werkleitungsersatz 2. Etappe Ällmetli-Obdorfstr.-Kappelistr., GV vom 26.11.21; 

Gesamtprojekt CHF 620'000.00, Anteil Strasse CHF 89'000.00

6150.5010.21
 5'000.00  30'000.00

Netzsanierung Hagen Nord, GR vom 09.11.2020, CHF 67'200.00, Anteil öffentliche 

Beleuchtung

6150.5010.22
 49'000.00  2'665.85

Ersatz Trinkwasserleitung und Kabelrohranlage Busplatz Säge - Seestrasse 16, GV vom 

29.11.2019; CHF 290'000.00, Anteil Gemeindestrassen CHF 54'000.00

6150.5010.25
 30'000.00  15'000.00  18'015.01

Sanierung Dorfgasse Goldswil, GV vom 24.11.2017; CHF 990'000.00, Anteil Strasse 

CHF 176'000.00

6150.5010.26
 107'200.00

Erschliessung Heizzentrale, GV vom 29.11.2019; CHF 367'000.00, Anteil 

Gemeindestrassen CHF 149'000.00

6150.5010.27
 18'000.00

Detailerschliessung Gruebimoos, GV vom 02.06.2021; Gesamtkredit CHF 270'00.00, 

Anteil Strasse CHF 18'500.00

6150.5010.28
 14'000.00

Werkleitungsersatz Hauptstrasse-Brandstrasse 1. Etappe, GV vom 02.06.2021; 

Gesamtprojekt CHF 260'000.00, Anteil Strasse CHF 64'000.00

6150.5010.29
 50'000.00

Werkleitungsersatz Hauptstrasse-Brandstrasse 2. Etappe, GV vom 26.11.2021; 

Gesamtprojekt CHF 175'000.00, Anteil Strasse CHF 50'000.00

6150.5010.51
 25'000.00

Projekt Ortsdurchfahrt und 30er Zone in Quartierstrassen

6150.5010.52
 35'000.00

Gehweg Talstrasse

6150.5060.03
 80'000.00

Anschaffung Kommunalfahrzeug, Ersatz Putzmaschine

6155 Parkplätze  15'000.00  6'655.85

6155.5010.02
 15'000.00  6'655.85

Erweiterung Parkplatz Burgseeli



Seite  68

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7 Umweltschutz und Raumordnung  790'000.00  73'000.00  1'075'300.00  90'000.00  679'251.14  78'924.85

71 Wasserversorgung  432'000.00  435'000.00  174'423.68

710 Wasserversorgung  432'000.00  435'000.00  174'423.68

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb]  432'000.00  435'000.00  174'423.68

7101.5031.09
 30'000.00

Quellfassungen

7101.5031.11
-4'400.45

Ersatz Trinkwasserleitung und Kabelrohranlage Busplatz Säge - Seestrasse 16, GV vom 

29.11.2019; CHF 290'000.00, Anteil Wasserversorgung CHF 114'000.00

7101.5031.13
 3'554.35

Ersatz GG-Wasserleitung Burgweg, GR vom 25.05.2020; CHF 74'000.00

7101.5031.18
 5'000.00

Leitungsverbindung Chrützli - Buechmätteli

7101.5031.19
 36'000.00  37'175.00

Werkleitungsersatz 1. Etappe Ällmetli - Burgweg, GV vom 01.09.2020; Gesamtkredit 

CHF 280'000.00, Anteil Wasserversorgung CHF 138'000.00

7101.5031.20
 330'000.00  100'000.00  7'636.45

Werkleitungsersatz 2. Etappe Ällmetli-Obdorfstr.-Kappelistr., GV vom 26.11.21; 

Gesamtprojekt CHF 620'000.00, Anteil Wasser CHF 397'000.00

7101.5031.21
 10'000.00  50'000.00

Netzsanierung Hagen Nord, GR vom 09.11.2020, CHF 67'200.00, Anteil 

Wasserversorgung

7101.5031.22
 109'000.00  4'400.45

Ersatz Trinkwasserleitung und Kabelrohranlage Busplatz Säge - Seestrasse 16, GV vom 

29.11.2019; CHF 290'000.00, Anteil Wasserversorgung CHF 114'000.00

7101.5031.23
 80'000.00

Detailerschliessung Gruebimoos, Anteil Wasserversorgung

7101.5031.24
 10'000.00

Ersatz Trinkwasser- und Schmutzabwasserleitung Burgweg-Brandstrasse; 

Gesamtkosten ca. 250'000.00, Anteil Trinkwasserversorgung 180'000.00

7101.5031.25
 15'000.00  44'211.28

Sanierung Dorfgasse Goldswil, GV vom 24.11.2017; CHF 990'000.00, Anteil Wasser 

CHF 294'000.00

7101.5031.26
 81'846.60

Erschliessung Heizzentrale, GV vom 29.11.2019; CHF 367'000.00, Anteil 

Wasserversorgung CHF 104'500.00

7101.5031.27
 2'000.00

Detailerschliessung Gruebimoos, GV vom 02.06.2021; Gesamtkredit CHF 270'00.00, 

Anteil Wasserversorgung CHF 53'200.00

7101.5031.28
 10'000.00

Werkleitungsersatz Hauptstrasse-Brandstrasse 1. Etappe, GV vom 02.06.2021; 

Gesamtprojekt CHF 260'000.00, Anteil Wasser CHF 135'000.00

7101.5031.29
 80'000.00

Werkleitungsersatz Hauptstrasse-Brandstrasse 2. Etappe, GV vom 26.11.2021; 

Gesamtprojekt CHF 175'000.00, Anteil Wasser CHF 80'000.00

72 Abwasserentsorgung  168'000.00  405'300.00  409'212.03

720 Abwasserentsorgung  168'000.00  405'300.00  409'212.03

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb]  168'000.00  405'300.00  409'212.03

7201.5032.05
 220'399.73

Sanierung Abwasserpumpwerk Moosrain, GV vom 25.11.2016, CHF 430'000.00

7201.5032.16
 30'000.00

Belagsanierung Moosgasse, Gesamtkredit 120'000.00, Anteil Abwasserentsorgung

7201.5032.17
 20'000.00

Neuerstellung Wischgutentsorgung, Gesamtkredit 100'000.00, Anteil 

Abwasserentsorgung



Seite  69

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7201.5032.20
 50'000.00  2'545.50

Werkleitungsersatz 2. Etappe Ällmetli-Obdorfstr.-Kappelistr., GR vom 01.02.21; 

Gesamtprojekt CHF 25'800.00, Anteil Abwasser CHF 2'580.00

7201.5032.21
 5'000.00  25'000.00

Netzsanierung Hagen Nord, GR vom 09.11.2020, CHF 67'200.00, Anteil 

Abwasserentsorgung

7201.5032.23
 150'000.00

Detailerschliessung Gruebimoos, Anteil Abwasserentsorgung

7201.5032.24
 8'000.00

Ersatz Trinkwasser- und Schmutzabwasserleitung Burgweg-Brandstrasse; 

Gesamtkosten ca. 250'000.00, Anteil Abwasserentsorgung 70'000.00

7201.5032.25
 50'000.00  74'758.35

Sanierung Dorfgasse Goldswil, GV vom 24.11.2017; CHF 990'000.00, Anteil Abwasser 

CHF 341'000.00

7201.5032.26
 31'582.05

Erschliessung Heizzentrale, GV vom 29.11.2019; CHF 367'000.00, Anteil 

Abwasserentsorgung CHF 49'500.00

7201.5032.27
 4'000.00

Detailerschliessung Gruebimoos, GV vom 02.06.2021; Gesamtkredit CHF 270'00.00, 

Anteil Abwasserentsorgung CHF 121'600.00

7201.5032.50
 79'000.00

Einführung Trennsystem Buechwaldgasse, GR vom 10.05.2021; CHF 79'000.00

7201.5620.01
 80'000.00  72'300.00  79'926.40

ARA Region Interlaken, Sanierungsmassnahmen

73 Abfall  2'237.05

730 Abfall  2'237.05

7301 Abfall [Gemeindebetrieb]  2'237.05

7301.5033.25
 2'237.05

Sanierung Dorfgasse Goldswil, GV vom 24.11.2017; CHF 990'000.00, Anteil Abfall CHF 

74 Verbauungen  150'000.00  73'000.00  105'000.00  40'000.00  30'126.38  4'303.80

741 Gewässerverbauungen  150'000.00  73'000.00  105'000.00  40'000.00  30'126.38  4'303.80

7410 Gewässerverbauungen  150'000.00  73'000.00  105'000.00  40'000.00  30'126.38  4'303.80

7410.5020.06
 100'000.00  100'000.00

Holzerei Gerinneeinhänge Mehrjahresplanung 2017 - 2022, GV vom 25.11.16, CHF 

430'000.00

7410.5020.09
 50'000.00

Massnahmen Gefahrenkarte

7410.5020.25
 5'000.00  30'126.38

Sanierung Dorfgasse Goldswil, Dorfbach, GV vom 24.11.2017; CHF 990'000.00, Anteil 

Dorfbach CHF 85'000.00

7410.6120.01
-10'112.00

Rückerstattungen Dritter für Investitionen in Wasserbau

7410.6120.06
 14'735.35

Rückerstattungen Dritter für Investitionen in Wasserbau, Holzerei Gerinneeinhänge 

Mehrjahresplanung

7410.6150.01
-4'623.35

Rückerstattungen Dritter für Investitionen in Waldungen

7410.6310.01
-73'866.75

Kantonsbeiträge

7410.6310.06
 33'000.00  40'000.00  73'866.75

Kantonsbeiträge, Holzerei Gerinneeinhänge Mehrjahresplanung 

7410.6310.09
 33'000.00

Kantonsbeiträge Massnahmen Gefahrenkarte

7410.6320.01
-4'107.10

Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden

7410.6320.06
 4'107.10

Investitionsbeiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden, Holzerei 

Gerinneeinhänge Mehrjahresplanung



Seite  70

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7410.6370.06
 5'000.00  4'303.80

Investitionsbeiträge von privaten Haushalten, Holzerei Gerinneeinhänge 

Mehrjahresplanung

7410.6370.09
 2'000.00

Beiträge von Privaten Massnahmen Gefahrenkarte

79 Raumordnung  40'000.00  130'000.00  50'000.00  63'252.00  74'621.05

790 Raumordnung  40'000.00  130'000.00  50'000.00  63'252.00  74'621.05

7900 Raumordnung allgemein  40'000.00  130'000.00  50'000.00  63'252.00  74'621.05

7900.5290.02
 20'000.00  50'000.00  26'366.60

Revision Ortsplanung, GV vom 27.11.15; CHF 195'000.--

7900.5290.03
 30'000.00  17'349.65

Revision Gefahrenkarte, GV vom 30.11.2018; CHF 100'000.00

7900.5290.04
 20'000.00  50'000.00  19'535.75

Weiterführung Ortsplanung, GV vom 10.12.10; Fr. 143'000.--

7900.6310.03
 20'000.00  74'621.05

Kantonsbeiträge Revision Gefahrenkarte

7900.6310.04
 30'000.00

Kantonsbeiträge Weiterführung Ortsplanung

8 Volkswirtschaft  427'000.00  120'000.00  534'000.00  110'500.00  912'688.93  93'202.55

82 Forstwirtschaft  150'000.00  120'000.00  140'000.00  110'500.00  59'606.10  93'202.55

820 Forstwirtschaft  150'000.00  120'000.00  140'000.00  110'500.00  59'606.10  93'202.55

8200 Forstwirtschaft  150'000.00  120'000.00  140'000.00  110'500.00  59'606.10  93'202.55

8200.5010.03
 40'000.00

Sanierung Kolkschutz und Furten

8200.5050.02
 150'000.00  100'000.00  59'606.10

Verjüngung im Objektschutz Mehrjahresplanung 2016 - 2021, GV vom 10.6.15; CHF 

650'000.--

8200.6150.01
-540.00

Rückerstattungen für Investitionen auf Rechnung Dritter an Waldungen

8200.6150.02
 7'025.00

Rückerstattungen Dritter für Investitionen in Waldungen, Verjüngung im 

Objektschutzwald Mehrjahresplanung

8200.6310.01
-152'208.35

Kantonsbeiträge

8200.6310.02
 120'000.00  80'000.00  216'916.75

Kantonsbeiträge Verjüngung im Objektschutzwald

8200.6310.03
 28'000.00

Kantonsbeiträge Sanierung Kolkschutz und Furten

8200.6320.02
 19'170.75

Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden, Verjüngung im Objektschutzwald 

Mehrjahresplanung

8200.6320.03
 2'500.00

Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden, Kolkschutz und Furten

8200.6370.01
-3'445.00

Übrige Beiträge (Private)

8200.6370.02
 6'283.40

Privatbeiträge Verjüngung im Objektschutzwald Mehrjahresplanung

87 Brennstoffe und Energie  277'000.00  394'000.00  853'082.83

871 Elektrizität  277'000.00  394'000.00  118'645.33



Seite  71

Einwohnergemeinde Ringgenberg Budget 2022

Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

8711 Elektrizitätsnetz [Gemeindebetrieb]  277'000.00  394'000.00  118'645.33

8711.5034.12
 20'687.85

Spannungsumstellung, Schutzsysteme, GR vom 07.09.2020; CHF 35'364.90

8711.5034.14
-2'291.90

Ersatz Trinkwasserleitung und Kabelrohranlage Busplatz Säge - Seestrasse 16, GV vom 

29.11.2019; CHF 290'000.00, Anteil Elektrizitätsnetz CHF 122'000.00

8711.5034.15
-4'758.60

Ersatz Hauptwasserleitung GG75 Bahnhofstrasse, GR vom 16.10.2017

8711.5034.19
 10'000.00  33'000.00  21'994.60

Werkleitungsersatz 1. Etappe Ällmetli - Burgweg, GV vom 01.09.2020; Gesamtkredit 

CHF 280'000.00, Anteil Elektrizitätsnetz CHF 103'000.00

8711.5034.20
 100'000.00  50'000.00  1'272.75

Werkleitungsersatz 2. Etappe Ällmetli-Obdorfstr.-Kappelistr., GV vom 26.11.21; 

Gesamtprojekt CHF 620'000.00, Anteil Elektrizität CHF 134'000.00

8711.5034.21
 10'000.00  130'000.00  28'000.00

Netzsanierung Hagen Nord, GR vom 09.11.2020, CHF 67'200.00, Anteil Elektrizitätsnetz

8711.5034.22
 116'000.00  2'291.90

Ersatz Trinkwasserleitung und Kabelrohranlage Busplatz Säge - Seestrasse 16, GV vom 

29.11.2019; CHF 290'000.00, Anteil Elektrizitätsnetz CHF 122'000.00

8711.5034.23
 2'000.00  50'000.00

Detailerschliessung Gruebimoos, Anteil Elektrizitätsnetz

8711.5034.25
 10'000.00  10'467.18

Sanierung Dorfgasse Goldswil, GV vom 24.11.2017; CHF 990'000.00, Anteil Elektrizität 

CHF 94'000.00

8711.5034.26
 5'000.00  40'981.55

Erschliessung Heizzentrale, GV vom 29.11.2019; CHF 367'000.00, Anteil 

Elektrizitätsnetz CHF 64'000.00

8711.5034.28
 10'000.00

Werkleitungsersatz Hauptstrasse-Brandstrasse 1. Etappe, GV vom 02.06.2021; 

Gesamtprojekt CHF 260'000.00, Anteil Elektrizität CHF 61'000.00

8711.5034.29
 45'000.00

Werkleitungsersatz Hauptstrasse-Brandstrasse 2. Etappe, GV vom 26.11.2021; 

Gesamtprojekt CHF 175'000.00, Anteil Elektrizität CHF 45'000.00

8711.5034.50
 100'000.00

Aufhebung Freileitung 16kV Eggelti-Burgseeli

879 Energie  734'437.50

8796 Regionale Fernwärmeanlage Energie  734'437.50

8796.5540.01
 734'437.50

Beteiligung an AVARI AG

9 Finanzen und Steuern  238'000.00  1'999'000.00  250'500.00  2'953'900.00  172'127.40  1'863'580.18

99 Nicht aufgeteilte Posten  238'000.00  1'999'000.00  250'500.00  2'953'900.00  172'127.40  1'863'580.18

999 Abschluss  238'000.00  1'999'000.00  250'500.00  2'953'900.00  172'127.40  1'863'580.18

9990 Abschluss  238'000.00  1'999'000.00  250'500.00  2'953'900.00  172'127.40  1'863'580.18

9990.5900.01
 238'000.00  250'500.00  172'127.40

Passivierte Einnahmen

9990.6900.01
 1'999'000.00  2'953'900.00  1'863'580.18

Aktivierte Ausgaben


